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m tuo tas, nikeliuotais vidnriilafex- 
gerumą tok| laikrodėlj visados jpll 
aikrodėiių mylėtojams" rresdnosime 
bu didele galvoke ir gintariniu elta* 
1 nikelinė briežukame dėžutė !5a 
1 puikią auksinuota sagute, |1W; 
ą špilka iszsodintą brangakmeoais 
Dorą rankovėms guzikų, su perina
me-; ir 1 putkiąj krutiną sagotu 
D už $4.98 apmokėdami teipgiir 
nepatiktu, sugražinkite mums » 

it prisiųsti drauge sn orderiu. Jdgo 
ų lenktini peIli: daiktus met]*VANOMS DYKAI.
s lenciūgėlio mes pasiusime mote- 
>akol iezpardavimas neiszsibaig^. 
Metropolitan Block,

CHICAGO, ILL.

Rmint apie permainymą adre 
būtinai reikia atsiųsti ir senąjį adresą 

Dėl norinezių pamatyti musų 
laikrasztį siuneziame vieną numerį 
dykai. Prenumerata turi būti isz- 
virszaus apmokėta.

The Weekly

’V1WJ8 litMlttH’
APPEARING EVERY WEDNESDAY

The only Lithuanian “Newspaper’’ 
n Plymouth, Pa. Represents the 
nterest of more than 300,000 Lithu- 
anians in the United States. Subscrib- 
tion only Two Dollars per year.

RATES OF ADVERTISING.
LINE ONCE....................  $0.25
INCH ONCE .............................. $1.00 ,
INCH, ONE YEAR.................. . $10.00

CHICAGO, HA s

ONE 
ONE 
ONE 
all communications must be addressedJ-J. Pantatis & CO. Plymontli, Pa., 

The Printing Office of „Vienybe
Lietuvniku” executes the cheapest, 
promptest and most correct printing 
tn lithuanian language:

Job Printing in all modern languages.

*2,00
$3,00

$1,00
50c 

75c* 
$1,00

Iszeina kožną Seredą, Plymouthe 
KASZTUOJ A.

Ant Metu Amerikoje ... 
J UŽMARĘ....,................

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų $10,oo 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už colį vieną sykį garsinant 
Pajieszkojimaii už vieną sykį 
Du sykius garsinant 
Tris sykius (už vieną dolerį)

Pinigai kitaip nesislunczia, kaip tik per 
Monby Order, oa regletravotose gromafose 
ant szlto antraszo: 'J J. PanMys & CO.

224 East Main Str.,

Plymouth. Pa.
Max Reese & Co.

109 E. Main str.
Plymouth, Pa.

Didžiausia ir geriausia avalines, kurpią ir batą 
krautuvė visam mieste.

Žemiausios prekės!

Star Drug Store.
kampas Main & Eno str.

Parduoda gerai sutaisytas gyduoles ir chemiszkus dalykus. Gerą 
muilą, szepeczius, szukas ir t. t. Perfumas ir didelę daugybę visokių 
mažmožių. Ozysta arielka, vynai ir kitoki gėrymai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kogeriausiai.

M. HOSENBAUM
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos 

^IlileLČlelĮOlYiOS.
Pardftdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 

dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuneziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų offisas 609 South Third str., PHILADELPHIA, PA-

Didele krautuve
IR KARCZIAMA

Kas nori gero tavojo gauti ir ska
naus gėrymo ragaut.’, tegul atsilanko 

pas Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

Telephonaa 309 — 2 S. S.

P. V. Obiecunas,
1118 Carson str. S S. Pittsburg,Pa.

Parduodu Laivakorte ant visokią liniją irsinn- 
cžiu pinigus į visas dalis svieto Doviernsstis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalą su Masko- 
lijos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniszką ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokią daiktą. Jeigu 
kurį atkeliavusi užlaikytą kaetlegarnėje, tegul 
szaukiasi prie manąs, o asz jį iszliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o besite 
užganėdinti-

' Juozas B. Dainis
i 107 Hill Side & Northampton st. 

WILKES-BARRE, PA.
Užsidėjo naują Salooną, kur gali

ma iszsigerti skanaus alaus ir užsi
rūkyti kvepentį cigarą.

W. Matuseviczius.
Uždėjau krautuvą visokių tavorų kaip ant tai: 

marezkinlų, kalnierlų, naktaizų, petneezų, viso
kių skrybėlių, maininlų czeverykų, marszkinių ir 
dar kitokių daigtų Teipogi laikau ir kriaucziszką 
szapų, slavių drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
jeigu einat pas žydą, geriaus eikit pas savo tautieti

E. Main st. Plymouth, Pa.

NEIKITE PAS SVETIMĄ 
bet pas

13 Canal Street,
WILKES.BARRE, PA. 

Degtinė ir Alus kvieczia ’lie
tuvius.

Priegtam nusiuneziu pinigus j Lie
tuvą ir parduodu laivakortes ant 
greieziausių laivų.

Daugiau kaip
Sr 30 metus iszmegintas!
W Dr. R1CHTERO
r . wisam swietui žinomas 1

‘'ANKER” (Inkarinis),
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nuo

RbeumatizitM,
Neuralgijos, Sausgėlos,

1 Strėnų Skaudėjimo ir tt.
ir wisokiu Rheumatiszkn 

skaudėjimu.
uz 25c, ir 50c. pas wisus I 

aptiekorius arba jieeI
L F. AS. Richter & Co., J
Bk 215 Pearl Street,

New York.

Mėsinyczia 
Adomo Adžgaucko,

•- o*cc___
Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną, avinczieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti didėliam pasirinkime. 
Hteiposgi užlaikau mil

tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesnęprekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Adžgaucka 

220 E. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.

Teleponas 352 Plymouth.

Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

fy.ee. ( nu 7 iki 9 ryto, •Offisas ) o ,n -i • i J . .< nu iZ iki 1 po piet, 
atidarytas Į nu 6 iki 8 vakaro.

Priima į savo namus ant tam tikro 
laiko gimdyves (moteris palage) ir su
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą.
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AGENTAS
aeaekuravojimo NAMŲ Ir visokių 

DAIGTŲ nu ugnies

6 West Main st. — tai yra mus numeris. 100 cen- j 
tų nupirks dauginus mėsos mus krautuvėje, negu 
kokioj nors kitoj mieste. Kodėl? M*s perkame j 
už pinigus ir parduodame už pinigus, už tai nie
kur neprnkiszame. Nepraszykite pas mus bar- 
guoti. Numažintos prekes mus mėsos ksautuve.
6 W. Main st. 'Plymouth, Pa.1

„ Pirmas Lietuviszkas BRAVCBAS Su- 
vienytose Valstijose Sziaurinė- 
Ąmerikos, kuriame iszdirba geriau- 

, s^ ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų.'
Nes yra daTomas isz grynų javų 

ir geriausių apfinių, norint ir ge* 
riant truputį užsilinksmini bet gal

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proczkų.

Todėlgi perkantiejie ir par- 
davėjai (karcziamnįkai) visa
dos reikalaukite Lietuvis>ko 

lauš: — viena jog yra geriausis alus, o antra teip darydami suszelpsite 
aavo Vientauczius lietuvius.

POLISH-LITHUANIAN

Successor to
Kobre & Herschmann

Vienybe

40 Canal Str.,—142 Division Str., ©"W* "X"O2?k.

f rieteliai! dūdų.jums žinią, kad mes pardūdam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį' 
gus, kūrins jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfiisų kan'toroje galite susi- 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3f procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus. ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iazimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Lietuviszkas ir Lenkiszkas Kromas visokių szviežių tavo 
rų. Taipogi pardūda szipkortes į visas dalis svieto, ant grei
cziausių ir drucziausių laivų. Iszmaino visokius piningus, o ir 
nusiunczia į užmarę, tiesiog į namus greitai ir pigiai.

Tam. A. Butkevyczius,
NANTICOKE, PA.

Griaicziausiai iszgydo visokias ligas
Dr. J. Šzlupas

Telephone 4373. 421 Penn.. Ave.
Scranton, Pa.

CBNTKALISZKŲ VIRSZINįKŲ „TĖVYNĖS 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.

■ Prezidentas —V. Daukszys
764 S. 2 str. Philadelphia, Pa.

Sekretorius — A. Ilgūnas 
412 Breaker Str. — Scranton, Pa.

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill

Knygius — N. Olszinskąs
825 St. Ulair str. Cleveland,Oh.,

Ptaozins.
Jonas Derins nupirko vežimų da

rymo szapą ir dirba visokius veži
mus, kereczius ir boges, ir taiso. 
Teipgi ir maliavoja kuogeriausiai.

Tautiecziai norėdami naujo kokio 
vežimo arba norinti pataisyti suge
dusį, kreipkitės pas savo tautietį, o 
busite užganėdinti ir atsakantį darbą 
turėsite, negu pas svetimtautį.

„ LIETUVA”
Nedėlinis Laikrasztis iszeina kas 

pėtnyczia Chicagoje ir paduoda žmo
nėms svarbiauses ir teisingiauses ži- 
nes isz Amerikos, Lietuvos ir viso 
svieto. „Lietuva” paduoda naujau
sias politiszkas žines, tai yra, apie 
krutėjimą žmonių visuose krasztuose j 
svieto,, visose vieszpatystėse, apie jų 
darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
dimus (iszmislus) ir t. t Kas „Lie
tuvą” skaito dasižinos apie viską, kas 
tik sviete darosi, apsiszvies ir isz- 
moks žmoniszkai pasielgti.

„Lietuva” kasztuoja ant metų$2oo, 
ant pusės metų $l,oo. Pinigai tur 
but'užmokėti isz virszaus.

Užsiraszydami ir pinigus siųsdami 
adresuokite teip:

A. Olszewski-
924 33-rd. st., Sub-Sta. 60 

CHICAGO, ILL.
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178 E. Main st. Plymouth, Pa.

Apszvieta ir Me kslas- 
už pigiause preke- 

Biblija arba Rasztas Szventas Seno 
ir Naujo 1 estamento, vokiszkas 
d rūkas, puikiame apdare <$5.oo

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare <£l.oo

Budas Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose $l.oo

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli
nis, ant pusės meto $l.oo
Kaip matote, viskas sykiu kasz

tuoja $8.oo, bet dabartės atiduodu 
tą viską draugia kaip yra augszcziaus 
minėta, tiktai už $5.oo. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito suraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.

PASARGA.: Laikrasztl ant pusės meto duo
du viena isz szitu trijų: 1 Vienybę Lietuvnlkų, 
2 Lietuva 3 Lietuvis. Kožnas pirkėjas szios mano 
ofertos, turi tiesą pasiskirti sau vieną isz augsz
cziaus minėtu laikraszczių ir sykiu su steiiunku 
tur daneszt man iaikraszczio vardą.

Kas nenori arba negali atsiusti pilnos sumos pi 
nigu t y. $5 oo sykiu su steiiunku, tas tegul sii n 
czia$l oo, bet nemaziaus, o kitus $4 oo darnokė^ 
antexpreso priimdamas pirkini. O jeigu kas ne- 
iszsitenka lazduoti $5.oo ant karto, tas tegul susi
deda su draugu per pusę^ o abudu džiaugsis pasi
naudoję isz szitos mato ofertos.

Lietuviai, naudokitės isz szitos teip gausios pro 
gos, nes szia oferta padariau tiktai vien dėlei jū
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko.

Pinigas reikia siusti per Money Order, arba re-
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ADRESAI 
Susivienyjimo L. A. virsž. 

Prezidentas — M. Totorius, 
1 Willow str., Plymouth, Pa. 
Vice-preziden. — V. Kaunas, 
Box 211, Newburyport, Mass. 
Sekretorius — T. Astramskas, 

112 Monroe str. Philadelphia, Pa.
Kasierius — T. Pauksztys, 
123 N. Main str., Pittston, Pa.

J. Kazakeviczia,

S 1150 Wyomint Ave. 
Pittston, Pa.

K. Unika, 
[^1112 MoyamensingAve. 

Philadelphia, Pa.
Užveizėtoju knygyno—V. Daukszys, 

766 S. 2 -nd str, Philadelphia, Pa}
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PERŽVALGA-
— Rusiszkoji valdžia rengia 

Lietuvai naują geradėjystę. 
Daugel vietose Kauno ir Vil
niaus gubernijų yra isz^seno 
apsigyvenusių kacapų-staro- 
vierų, kurie gaudavo žemes 
ant czinszo arba nuomos. Į* 
veldinimas, kaip žinoma, už* 
griebė tik ponų baudžiaunin
kus, o nuomininkai liko be 
tiesų ant savo žemės. Dabar 
Petropilės valdžia ketina duo
ti starovierams tiesą iszpirkti 
valdomas žemes; iszmokestis 
paskirstytas ant 49 metų su 
valdžios pagelba. Tokiu bu- 
du kacapai-starovierai taps 
žemės savininkais. Valdžia 
turi ežia pirm viso ko ant mis- 
lies, idant tokiu keliu slaro- 
vierai galėtų įgyti visas vals- 
czionių tiesas: jie tada’skirssa
vo rinktinius (vibornuosius) į 
valscziaus sueigą, galės apimti 
valscziaus urėdus ir t. toliaus. 
Su valdžios pagelba, kacapai 
turės virszų ant lietuvių y vai
riuose valscziaus reikaluose. 
Tai mat, kokius civilizatoriūs 
teikia Lietuvos valsczionims 
cariszkoji valdžia.

— Ties Vilnium guli pui
kus ir dideli Verkų dvarai, 
kuriuos ciesorienė Katarina 
buvo atėmus nuo tikrojo sa
vininko ir padovanojus vie
nam isz savo numylėtinių. Il
gą laiką tie dvarai buvo Ku- 
nigaik. Vittgensteino rankose, 
o jam mirus, pateko vokieczių 
kunigai kszczi ui Hohenloe, 
kurs turėjo juos parduoti, nes 
įstatymas draudžia svetimtau- 
ežiui paveldėti žemę Rusijoje. 
Tarp kito ko, neseniai tapo 
parduotos Verkų girios, už 
kurias tūlas vokietis isz Ham
burgo užmokėjo 525,000 rub. 
Visokiais budais naikina sve- 
timiejie nelaimingą musųszalį.

— Gardino guber., Sinoni
mo paviete, Zdziencelių para
pijoj, yra trįs kaimai: Pagi
riai, Zasiecziai ir Narcevy ežiai, 
kurių gyventojai kalba tarp 
savęs lietuviszkai, bet jų tar

mė yra ypatinga ir labai y vai- 
riuoja nuo paprastos lietuvisz- 
kos kalbos. Į tas vietas ty- 
czta atvažiavo szią vasarą isz 
Krokavos profesorius Jagėliu- 
nų universiteto, dr. Jonas Roz- 
wadowski, idant isztirti tąją 
tarmę.

— Vilniuje, daleidus žem
dirbystės ministerijai, bus įtai
syta ateinaneziuose metuos 
laukinės ir naftinės ūkės pa
roda, kurioje galės dalyvauti: 
Vilniaus, Kauno, Suvalkų, 
Gardino, Minsko, Vytesbės 
gubernijos ir Kuržemė.

— Vilniuje visai nedaleidžia 
žydų į gimnazijas; todėl to 
miesto žydai rupįsis, jei val
džia leis, pasistatyti savo pri-1 
vatiszką gimnaziją.

— Isz lenkiszko laikraszczio 
„Kuryer Tygodniowy” dasiži- 
nome, kad lietuvių Škotijoje 
yra apie 4000; dirba jie pas 
ūkininkus, angliakasyklėse ir 
plieno dirbtuvėse uždirbdami 
nuo 15 iki 45 rublių ant sąvai- 
tės. Tas žinias padavė tę gy
venantis kunigas L. V.

— Szv. Petro* ir Povylo 
draugystė Philadelphijoj, Pa., 
8 Rugsėjo nutarė patekirti 100 
dol. metinės paszelpos tūlam 
jaunam lietuviui, einaneziam į 
mokslus svetimose szalyse ir 
neturineziam isztekliaus. Gra
žus ir pagirtinas darbas!

— Philadelphijos draugys
tės: Szv. Antano, szv. Juoza
po ir Algirdžio kareivių nega
li, kaip buvo ketinusios, neszti 
paszelpą visuomenės, reika
lams, nes prispirtos vesti su 
klebonu sunkią ir brangią pro- 
vą už savo bažnyczią. Jos per 
tai negalėjo prisidėti nė prie 
stipendijos besimokinaneziam 
lietuvaicziui, kuriai padėjo 
pradžią tenyksztė szv. Petro ir 
Povylo draugystė. Ką sakys 
istorija apie tokių Kiaulakių 
darbus?

— „Vienybė” laikosi to nu
manymo, idant szalintis nuo 
szlykszczių ir bergsdžių vaidų 
ir ginezų su teip vadinamais 
„kuniginiais” laikraszcziais;

dėlto ji palieka netiikusius jų 
straipsnius be patėmyjimų isz 
savo pusės. Bet esti atsitiki
mai, apię kuriuos sunku užty
lėti. Sztai vienas isz tokių. 
^Korespondentas isz Mahanoy 
City, pasiraszęs vardu Bonipa- 
co Korio, 32 num. „Žvaigždės” 
pasakoja apie buezerį Kuz
minską, nė ne lietuvį, bet len- 
ką, kad jis papiovęs karvę, 
serganezią džiova7"pridarė~isz 
jos deszrų ir jas pardavinėjo, 
sakydams: „polenderiai ir lie
tuviai suės jas apsilaižydami”. 
Apie nedorą; Kuzminsko dar
bą dažinojo sūdąs ir kaltinin
ką nubaudė. Isz to „Žvaigž
dės” korespondentas daro tokį 
Įszvedimą: „lietuviai, bukit 
Atsargus su szliuptarnisz- 
Įkais biznieriais, nes jie, kaipo 
žmonės be sąžinės, netiktai jus 
apgaus, bet dėl skatiko gali 
jus ir nunuodinti”.

> Tegul visuomenės balsas nu
sprendžia, ko vertas toks do- 
riszko nevalumo apsireiszki- 
mas kokį matome pas p. Boni- 
pacą Korį. Tegul pasako pati 
„Žvaigždės” redakcija.

Isz Lietuvos.
Naumiestis. 1 d. sekminių 

Naumiesczio pralotas baisiai 
iszkeikė visą lietuvių literatū
rą, visas knygas ir laikrasz- 
ežius.

„Nė viens, vaikuti, neaptu
rėsite popiežiaus palaiminimo, 
nė viens neapturėsite tų di
džiųjų atlaidų Jubilėjaus, ku
rie skaitys lietuviszkus laik- 
raszczius priesz katalikystę. 
O tai, vaikuti, katrip niszsiža- 
dės tų laikraszczių, tų skaity
mų, prapuls amžinai, degs pe
kloj, degs, o nesudegs.

Tai-gi, mano varkuczi'ai, ka
trų szirdyse dar žiba kibirksz- 
tėlė meilės — prie Dievo, tie 
tegul meta višką ir eina keliu, 
kokiu geri Kristaus įpėdiniai 
veda, o tikrai pataikys į dan
gaus karalystę, kur bus laimė 
amžinai”.....

Bažnyczios Tarnas.

Naumiestis Su v. gub.j’szį- 
met per sekmines 26 d. gegu
žės mėn. Naumiesczio pralotas 
Oleka pasakė labai puikų’ pa
mokslą. ’ Pirmiausia pralo
tas pradėjo szauktj, kad 
atiduotų jam pinigus nabasz- 
ninkų, paskirtus ant bažny- 
czios. Neapturėsit, sako, jo
kių jubilėjuszų kol neatiduosit 
lyg-paskutinio graszio... To
liaus pasakojo baikas, barda
mas jaunikaiezius, kad ne kal
bėtų su mergelėms ir neitų nė 
artyn prie jų. Ant.pabaigos 
pamokslo surinkęs visas spė
kas, kad garsiaus galėtų rėk
ti,rodos pragapszku balsu pra
dėjo szaukti ant lietuvių ir vi
sų mokslus iszėjusių, sakyda
mas:

„Vaikuti! kas tai yra dide
lis mokslas — tai yra bedie- 
viszkas mokslas, sakau! tie, 
vaikuti, kurie iszėję didelius 
mokslus sėja velnio sėklą ir 
platina bedievystę; ale vaiku
ti, jau ir isz nemokintų-atsi- 
randa bedievių, ot, sako, jau 
ir Naumiestyje, vaikuti, yra 
jų. Vaikuti, neskaitykit nė 
jokių, lietuviszkų laikraszczių, 
nė knygelių bedieviszkų.' Szv. 
Povylas sako: kad ir isz dan
gaus aniolas atėjęs sakytų,kad 
ežia geri rasztai, vaikuti! Kol 
nuo bažnytėlės szv. nebus pa
velyta, neskaitykit”. ’ Diegas.

Policijos priekabės. N au • 
miesezio pav. Tūlas žmogelis 
ėjo keliu ir neszėsi mažą pun
delį. Viszpiniuos, susitiko 
Sintautų žemsargį' Bernotą, 
kuris pradėjo szaukti: „Su
stok, sustok, parodyk, ką ežia 
turi”? Žmogelis sustojo ir 
parodė drabužių, duonos.... 
Tai apžiūrėjęs, liepė parodyt 
praszportą; tą berodant užma
tė kokią tę popierėlę ir suszu- 
ko.

„O vot, prakvost, kakijetam 
bumagi”? Žmogelis iszėmęs 
parodė, kur buvo adresas nuo 
brolio isz Amerikos. „Vot 
ptvoju, pasakyk, kas ežia y r’ 
asz negaliu perskaityt?”
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— Kad negali, tai nė nereik 

-— atsakė žmogelis.
— A kur tu teip daug pini

gų gavai ? užklausė žemsargis.
— Tai, tu dievulėli, tu ma

žu daugiaus turi, o asz tav nie
ko ne sakau.

A ptvoju, asz jūsų veislę 
žinau, tai prakeikta veislė tų 
Adomaiczių, asz aną mėt tavo 
brolį per slapuką sugavau.

— Kad tu mano brolį suga
vai, tai tu su juo ir džiaugkis, 
o prie manęs neturi ko kabin
tis — atsakė žmogelis.

— A ptvoju, asz tavę į Sin
tautus pristatysiu.

— Mane Sintautai geriaus 
pažįsta, negu tavę.

— Nu eik sav, nezaunijęs, 
po velnių.

Ir nuvilko toliaus brantą.
Szitas atsitikimas ir to žmo

gelio apsiėjimas aiszkiai paro
do prakeiktą gudų nelabystę, 
kurie kur tik eina, ką tik da
ro, vis mieli j a apie sznipinėji- 
mą, apie paėmimą, ir savo pel
ną.

Broliai-lietuviai! atidaryki
te akis, ausis, ir jautimą, nes 
per pus užsimerkus jau da
bar bloga gyvent žmogui ant 
svieto. Praeivis.

Paberžupiuos, žemsargiai 
rado popierą prilipintą prie 
kryžiaus, kurią keikdami ėmė 
skusti. Ūkininkas, ant keno 
lauko tas kryžius, pasigriebęs 
kuolą, atbėgo bartis, kad kry
žiaus kvarbą gadina. Žemsar
gis, iszgirdęs barimą, suriko:

— „Graužk tu su dantimis! 
kam prilipinai ?”

— „Asz nepraszau, kad ežia 
kas man lipintų, bet ir 
nenoriu, kad kas draskytų 
mano kryžių, ar užmokėsit, 
paskui”!

Tada žemsargiai jau teip 
bjauriai nešk u to, atsineszę
sziaudų trynė, sziltu vandeniu 
liejo, nubėgę į viryklą. mazgo
tes susirinkę trynė, bet buvo 
teip pridžiuvę, kad nutrinti 
negalėjo, tik isžterliojo.

Žaibas.

Visztytls, Vilkaviszkiopav. 
Czia atsitiko gale Rugpiuczįp 
baisi ugnis; nupleszkėjo apie 
300 miestelio triobų, kurių 
skaitliuje daug kluonų su ne- 
iszkultais dar javais; sudegė 
teipgi visas paszaras ir kuras 
(durpos, malkos). Visą pra- 
gaisztį apskaito ant 400,000 
rublių. Pražuvo liepsnose 
viena senyva žydelka, kuriai 
bebėgant isz namų, įlūžo me
dinės grindys ir vėliaus atrado 
tik sugrusdėjusias jos kaulų 
liekanas. Pasakoja, buk mie
stas užsidegė nuo brėžuko, ku
riais bo vi josi viens szeszių 
metų vaikas.

Pasiliko be pastogės, be 
maisto ir be rūbų 250 szeimy- 
nų. Reikia* padegėliams di
delės pagelbos. Pirmutinis 
atsiliepė su pagelba Vokietijos 
kaizeris Vilius II, kurs pasky
rė isz savo kiszeniaus 10,000 
markių ($2,500) ir liepė kara- 
liszkų girių užveisdėtojui ap
rūpinti padegėlius duona ir 
rubais. Užveisdėtojas prista
tydavo isz Prūsų į Visztytį 
kasdien kiek reikia du< nos, o 
vienam mėsininkui liepė pirk
ti avių ir galvijų, idant pade
gėliai turėtų kasdien po 4 cent 
nerius (400 svarų) mėsos. Isz 
prusiszko sodžiaus Malkiemių 
nugabeno 29 Rugpiuczio nema
žai rūbų ir užklodžių, kuriuos 
iszdalino tarp padegėlių.

Rusiszkoji valdžia gavo ži
nią apie tą nelaimę vėliaus už 
prusiszkąją, nes ugnis pagadi
nus telephoną; pavieto virszi- 
ninkas atvyko į antrą dieną, o 
.29 dieną Rugpiuczio atvažiavo 
į Visztytį ir Suvalkų guberna
torius. Jis prižadėjo pasirū
pinti, idant miestelio gyvento
jai gautų atstatymui triobų 
medžius isz tos girios, kuri 
pirma prigulėjo miestui, bet 
vėliaus tapo valdžios atimta’.

— 25 d. Kovo Naumiestyje 
du žemsargiai tapo patupdyti 
policijos virszininko į belangę 
ant 2 parų dėl atsiszaukimų. 
Mat tuodu žemskiu vieną nak
tį buvo pastatyti ant sargos, o 
ant rytojaus rado prilipinta 
atsiszaukimų. Tąsyk virszi - 
ninkas nežinojo ką daryti isz 
piktumo ir žemskiams grūmo
jo, sakydamas, kad kitą-syk 
už tokį prasikaltimą dar dau- 
giaus nu bausi ąs. Dabar žem
sargiai tikką atsikėlę visi bėga 
po gatves, jieszkodami atsi
szaukimų ir suradę nenesza 
juos savo virszininkui parodyt, 
bet juos slepia nuo jo. 
Gluosnis.

— Padovinio vai. (Kalvr. 
pav.). Kaip visur, teip ir pas 
mus pirmą dieną sekminių ta
po iszlipinti atsiszaukimai. 
Žandarai kaip siuste siuto ir 
dar dabar nepaliauja sznipinė- 
ję. Jau net ir vaitas žada at
sisakyt nuo „stuikos”, praėjus 
metams. Pernai už tai metė 
kaltę ant rubsuvio Miko Pe- 
traiczio, bet jis tapo užmusz- 
tas, tai dabar jieszko kokio tai 
kurpiaus. Suvalkų guberna
torius ir žandarų pulkaunin
kas, kaip girdėt, ima nagan 
Senapilės žandarų virszininką 
Krilovą, bet tas nabagas nie
kaip ne stengia surast kalti
ninkus. Pas Suvalkų virszi- 
ninkus dabar esanti tokia nuo
monė, kad tie, ką lietuviszkai 
szneka, esą arszesniais už soci
alistus ir anarchistus. —Dau
gumas lietuvių, bijodami nu- 
stot tarnystės, slepiasi su savo 
lietuviszka kalba. Kazys.

Senapilė. Per sekmines 
1901 m. pasirodė daugelyje 
vietų iszklijuoti lietuviszki at
siszaukimai: „Kas turi ausis
te klauso”.' Kaip kur buvo 
teip puikiai prilipinta, jog per 
kelias dienas stovėjo nenu- 
plėszti. Atsiskaitė kas norėjo. 
Gandras.

(Isz „Ukipinko”)

mų statymui, nes statyti be
di nius namus ne visur rųieste-’ 
lyje pavelyta.

Isz aplinkinių teipgi pradą-, 
dą vežt į Visztytį duoną ir 
grudus. Jei rusiszkoji valdžia 
pridėtų daugiaus rupesczio, tai 
gyventojai galėtų szeip-teip 
perkąsti tą sunkų palietimą. 
Bet isz valdžios pusės to. ną-i 
matyt. Gubernatorius ramh 
na tik pažadėjimais, apie ku
riuos rasi ant rytojaus užmirszp 
o pavieto virszininkas parodė 
savo valdžią tik tame, jog už
draudė duonkepiams pardavi
nėti duoną nepadegėliams pirm 
pietų. Kad virszininkas velyk 
butų pasirūpinęs, idant visiems 
užtektų duonos, o ne užbaigęs 
savo rūpestį uždraudimais — 
vienam valgyt, o kitam ne.

Už tą didelę nelaimę, kuri 
isztiko Visztytį, kalta yra isz 
visų pusių rusiszkoji valdžia 
ir judosziszka jos politika Lie-. 
tu vos kraszte. Daugelis mies
tų ir miestelių Suvalkų guber
nijoj, tarp tų ir Visztytis, po 
kelis kartus praszė valdžios/ 
kad pavelytų užvesti ugnies 
gesintojų draugystes. Gene- 
rol-gubernatorius tuos praszy- 
mus atmetė, sakydama, kad 
tokios draugystės galėsią pas
kui pavirsti į politiszkas ir 
pakelti maisztą! O nesant to
kios draugystės, užsidegus, nė
ra kam gesinti ir isznaudoti 
tuos paežius prietaisus, jei ko
ki yra.

Degant Visztycziui, atbėgo 
ugnies gesintojai isz Prūsų pu
sės, kaimų Pilupėnų ir Vyžu- 
pėnų, bet naudos jie ne kiek 
galėjo padaryti. Vietinis 
Visztyczio vaitas kaip tik ga
lėjo triusėsi apie gesinimą ug
nies. Už tai žemsargių nebu
vo nė vieno: jie tam laike lan
džiojo po lietuviszkas grinezias 
ir sznipinėjo laikraszczių ir

Be to dar gubernatorius priža knygų....
dėjo iszpraszyti padegėliams •—x--- —
paskolą pinigais, kurie butų Pajevonys, Vilkaviszkio 
iszmokami per 12 metų; už pav. Pereitam mėnesyj pasiim
tuos pinigus miestas pasistatys rė czia kunigas Juozas Senkus, 
plytnyczią ir degįs plytas na-’gerai pažįstamas visoj S u vai-
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norėjo. Pinigus metė tiesiog 
į gurbą, kurį buvo atsivežęs 
kn. Szlamaš ir be jokio su- 
skaitymo nusivežė namon, 
Kn. Szlamas atmetė parapijos 
iszrinktą komitetą ir pasiskyrė 
tokį, kuris ant visokių kunigo 
užmanymų, gerų ar negerų, 
vis pritaria. Jeigu nepatiko 
parapijos komitetas kunigui, 
tai vertėjo suszaukt parapijos 
susirinkimą ir skirti kitą, bet 
ne pats vienas pasirinkti. Da
bar Londono lietuviai persi
skyrė į dvi pusi, viena pusė 

I laikosi parapijos komiteto, 
kaip kad Amerikos lietuviai 
prie senojo Susiv. L. A., kita- 
gi pusė eina su kn. Szlamu, 
kaip Rymo-katalikai su Milu
ku. Kaip danguj, teip ir ant 
žemės. Kaip pas jus, teip ir 
pas mus.

Atvykęs į Londoną k. Szla. 
mas rado daugel nuveikta dėl 
parapijos, daugelį žmonių 
skaitant laikraszczius ir kny
gas, kas jam ypatingai nepati
ko. Be jokio kunigų daleidimo 
lietuviams skaityt? Lietuvo 
je pėtnyczioje pieno nevalia 
valgyt, o ežia jie ir mėsą val
go ir viską skaito, kas nuo ku
nigų yra tvirtai užginta. Reik 
imtis už darbo! Ir ėmėsi. 
Kas skaitys toliaus „Lietuvą” 
ir „Vienybę” isz Amerikos, 
„Naujienas”, „Ūkininką” ir 
„Varpą” isz Prūsų, tas degs 
amžinai pragare. Tie visi 
penki laikraszcziai neina pa
gal kunigų mokslą ir vietoje 
virszuj minėtų, liepė skaityt 
„Saulę’’ su „Žvaigžde” isz 
Amerikos ir „Žinyczią” isz 
Prūsų, ir ateiti pasiklausyti 
szviesių jo pamokslų, kur nuo 
latai girdisi socialistai, anar- 
kistai, komunistai, nihilistai ir 
nesuprantant sakytojui nė 
klausytojams prasmės tų žo
džių, visūs vadina vienu žo
džiu „bedieviais”’. Ant galo 
szviesių pamokslų tampa ap
skelbiami visi, kiek kas davė 
ant bažnyczios ir viskas.

Broliai lietuviai! skaityda
mi laikraszczius gerai patyrė

kijoje. Įszventintas 1844 me
tuose, jis szventė 1894 m. pen- 
kias-deszimts-metines savo 
kunigystės sukaktuves.

Lenkmety]e,velionis kunigas 
Juozas įsikiszo į maisztą ir isz- 
bugdintas 1863 m. į sziaurinę 
Kusi ją, iszkentėjo tę 20 metų. 
Sugrąžintas į tėvynę, skubino 
į numylėtą savo Pajevonį,kurį 
velionis, būdamas nelaisvėje, 
apgiedojo graudžia giesmute: 
„Tarpu Virbaliaus ir tarpu 
ViSztyCzio, tarp Bartininkų ir 
Prūsų gronycziųn ....

Velionis buvo tvirto ir atvi
ro budo vyras. • Jis, daug sa
vo atnžyje patyręs, iszmoko 
pažinti žmones ir matė nema 
Žai blogo dvasiszkųjų darbuo
se, Ruscziose valandose ve 
lionis vadindavo dvasiszkus 
virszininkuer „geltonpilviais”. 
Prie to viso, pas velionį nebu
vo pažim sulenkėjimo ženklų.

Prienai, ŠenapiUs parieto. 
Czia numirė 18 Rugsėjo rejen 
tas arba notarijus Juozas Sil- 
vandas. Jis, Lietuvoj gimęs, 
Kaune mokinęsis, Suvalkijoje 

$ augęs, iki 60 su virszum metų 
gyvenęs musų kraszte, nemo
kėjo ir neiszmoko priguliu - 
ežiai lietuviszkai. Turėdams
daugybę reikalų su kaimie- 
ežiais, kaipo rejentas, Silvan- 
das kalbėdavo su jais tankiau
siai per tulką. Rambi ta įgim
toji lenkystė!

Tilžė. Per vieną tik Tilžę 
sziuosmet perėjo isz rusiszkos 
pusės iszeivių į Ameriką: nuo 
1 Sausio iki 1 Balandžio 1048, 
o nuo 30 Balandžio iki 30 Lie
pos ~ 2394.

Mažasis geležinkelis nuo Mė- 
liaukų į Įsrutį jau nutiestas 
iki Aukskalių.

-7-- ---  » I —

Isz Londono.
Rugsėjo 1 dieną buvo susi

rinkimas Londono lietuviszkos 
parapijinės draugystės, dėlei 
sudėjimo ant bažnyczios pini
gų, ant kurios davė kiek kas 

me, kas nusidavė su kn. Kraw- 
czunu ir Kaulakiu Amerikoje. 
Dabokime, kad įeip ir su kn. 
Szlamu nenusiduotų. Mes vi
si rūpinomės apie uždėjimą 
parapijos, kada dar kn. Szl. 
nė nesapnavo. Mes esame ge
rai persitikrinę isz darbų kn. 
Bronikaucko ir Lecherto, ku
riems rūpėjo tik pinigai. Dėl
to neatstokime nuo pradėto 
darbo, visi susivienykime ir 
dirbkime pradėtą darbą. Kn. 
Szlamui užmokėkime paskirtą 
algą ir tegul jis mums Dievo 

įžodį skelbia, meilę artymo, o 
ne piudo ir visokiais vardais 
pravardžiuoja. Tegul jis bu
na kunigu, o ne geszeftmake 
riu ir žandaru. Tik musų vie
nybė ir susipratimas gali pa
taisyti kn. Szlamą, mes jį ga
lime parodyti naudingu drau
gijos sąnariu, neduodami jam 
niekystų daryti. Skaitykime 
gerus laikraszczius ir knygas, 
kas apszvies mus ir parodys, 
kaip turime gyventi, kame yra 
tiesa. Perkūno Sūnūs.

Politiszkos žinios.
Amerika.

Ketverge, 19 dieną Rugsėjo, 
I mirusio McKinley’o kūną pa
laidojo su didele iszkilme gim
tiniam jo mieste Canton, Ohio 
valstijoj. Ne vien ežia pas mus, 
bet ir visam sviete paskutines 
dvi sąvaites visuomenės atyda 
buvo atkreipta ant musų pre 
zidento — tos nelaimingos an
archizmo aukos. Telegramai 
deszimtimis tukstanezių lakstė 
isz vietos į vietą su žiniomis 
apie prezidentą; vargiai kitas 
isz svieto galinezių susilaukė 
tiek sąjausmo irgailesezio isz- 
reiszkimų, kiek velionis. Laik 
raszcziai buvo perdėm užimti 
žiniomis apie McKinley ir be
veik buvo užmirszę a-pie visus 
kitus reikalus.

Naujasis prezidentas tuotar- 
pu dar nieku neiszreiszkė savo 
norų ir užmanymų. Ministrai 
liko tie patys, bet vėliaus bus 
be abejonės didelės permainos.

McKinley’o naszlė, mirus 
vyrui, jaueziasi nesveika ir net 
prisidingi už jos gyvastį. Szio- 
kiu-tokiu suraminimu gali jai 
būti nors tai, jog velionis pasi
rūpino apie savo moters ateitį: 
kaip paskutinės žinios paduo
da, McKinley buvo įsipirkęs į 
apsergėjimo gyvasties draugys
tes ant $315,000.

Nuo Filipinų per tas dienas 
nėjokių žinių nepareina. Tę 
stovinezioji kariumenė, isz 
priežasties nužudymo prezi
dento, teip-gi dalyvavo visuo
tinam apgailistavime numirė
lio ; isz dalies, prie tų iszkilmių 
prisidėjo ir vietiniai gyvento
jai.

Rytinė Azija.
Gavę gerą pamokslą nuo eu- 

ropieczių, kiniecziai pradeda 
mislyti apie permainymą savo 
pervirsz užkiutusio gyvenimo. 
Ciesorius iszleido paliepimą, 
kuriuo labai asžtriai uždrau
džia pardavinėti ir pirkti urė
dus. Mat, iksziol, jei kas no
rėjo gauti gerą vietą, tai sta- 
ežiai užmokėdavo kam reikia, 
o paskui, apėmęs urėdą, lup
davo nuo žmonių kailį, idant 
suversti savo ir dar pralėbti. 
Ar ką gelbės tas ciesoriaus pa
liepimas — nežinia, bet vis-gi 
yra tai geras ženklas.

Antras ciesoriaus paliepimas 
prisako įtaisyti kiekvienoj Ki
nų provincijoj po kariszką 
mokslinyczią, kad tę galėtų la
vintis kandidatai į oficierus.

Ciesorius iszleido teip-gi pa
liepimą apie naują ekzamenų 
būdą, isz kurio matyt, jog ima 
viražų szviesesni pažvilgiai. 
Isz egzamenų iszmestas per- 
senėjęs tolymų amžių mokslas, 
kuris dabar nėjokios vertės ne
turi ir staeziai prieszingas žmo
gaus protui.

Ketvirtu ediktu 17 Rugsėjo 
ciesorius paliepė visiems vice- 
karaliams ir gubernatoriams 
iszrinkti geriausius mokinti
nius ir nusiųsti juos į svetimas 
szalis, kad jie pereitų tę moks
lus, ypatingai valstijos mokslą.
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statytas isz abiejų pusių ka
reiviais.

19 Rugsėjo carui rodė Pran
cūzijos kariumenę: buvo su
rinkta Reimso laukuose į 140, 
000 kareivių, kurie linksmino 
carą, marszieruodami priesz jį 
yvairiais budais.

21 Rugsėjo^ caras apleido 
Prancūziją.

Klausymas: ko jis tę jiesz- 
kojo? Atsilankymo priežasezių 
yra labai daug. Paminėsim 
svarbesnes isz jų. Rusiszkoje 
kariumenėje yra generolu ku- 
nigaiksztis Louis Napoleon, 
buvusio ciesoriaus Napoleono 
III artymas gentainis; jis turi 
Prancūzijoje savo partiją, ku
ri nori iszkelti jį į karalius. 
Rusų caras yra užmanęs isz- 
leisti už io Louis — Napoleo
no bet — kurią isz savo arty 
mų giminaiezių ir pasodyti jį 
ant Prancūzijos sosto. Carui, 
mat, smaginus turėti reikalą 
su karalium, negu su tokiu 
prezidentu, kurį žmonės isz- 
rinko ir kuris pats isz žmbnių 
paeina.

Antru, dar svarbesniu rei
kalu buvo užtraukti Prancūzi
joj paskolę. Rusijos padėjimas 
isz finansiszkos pusės stovi be 
galo blogai. Viską iszleidžia 
ant kariumenės, ant reikalingų 
karei geležinkelių ir t.t.; lyg 
tyczia, pasipynė dar paeiliui 
kelerius metus badas, kurs 
sziuosmet iszrodo labai pavo
jingu. Tai gi reikia pinigų ir 
caras Prancūzijoj pats apszni- 
pinėjo dalyką ir gaus Paryžiuj 
paskolės vieną milijardą fran- 
kų.

Būdams Vokietijoj, caras 
teip-gi pasirūpino padaryti biz
nį su pinigais. Jam įpraszius, 
vokiszki kapitalistai paėmė už 
80 milijonų rublių rusiszkų 
obligacijų,kurios lazduotos ant 
geležinkelių turto.

Liūdna yra matyti, kad tau 
ta, kaip prancūzai, kurie krau
ju atpirko savo liuosybę, szią- 
dien voliojasi, kaip parsidavu
si nedorėlė, caro kojose ir bu- 
cziuoja kruvinus jo pirsztus.

Tai-gi matome, jog tas smū
gis, kurį apturėjo kinai nuo 
europieczių, iszeis jiems rasi 
ant gero, nes įves į tą užsnu- 
dusią szalį apszvietimą.

. 17 Rugsėjo kiniszkoji k ariu - 
menė įtraukė į Pekiną ir ap* 
ėmė ežia visą valdžią. Ameri- 
kiecziai ir japonai iszdulino 
namon; dabar Pekinas visai 
liuosas nuo svetimų kareivių, 
neskaitant pasiuntinių sargy
bos.

Kaip žinoma, Kinai turi isz- 
mokėti vieszpatystėms per 39 
metus 450,000,000 taelių už 

. tai, kad jos užpuolė ant Kinų 
szalies ir ją iszdraskė. Neturė
dama isz ko atiduoti nė pirmą 
mokestį, Kinų valdžia rengia 
siųsti į svetimus krasztus tam- 
tikras komisijas, kurios rinktų 
pinigus nuo tę gyvenanczių ki- 
nieczių. Komisijos pirmucziau- 
siai važiuos į Ameriką, ant Fi
lipinų ir į Australiją. Jei pa
siseks surinkti tuos pinigus,tai 
vieszpatystės pasidalįs jais. 
Suvienytoms Valstijoms teip 
gi pripuola $25,000,000, tai 
surinktus ežia pinigus vėl grą- 
žįs atgal, bet ne žmonėms, tik 
valdžiai. Dyvina ant svieto po
litika!

Pietinė Aprika.
16 Rugsėjo pasibaigė tas ra

kąs, kurį yra paskyręs lordas 
Kitchener būrų pasidavimui; 
nuo tos dienos kiekvienas bū
ras, sugautas su ginklu ranko
se, bus suszaudytas, kaipo mai- 
sztininkas ir žmogžudis. Vie- 
nog, tas nežmoniszkas anglisz- 
ko teriono darbas neiszgąsdino 
būrų ir nieks isz jų iki pasku
tinei dienai nepasidavė savo 
valia. Bet vis-gi tie persekio
jimai ir karės sunkenybė turė
jo įsipykti būrams ir jų dalis, 
kaip pranesza, apie 20,000 ypa
tų, ketina persikelti į vokisz- 
kus naujokynus, kur gauna 
nusipirkti žemės po keturis 
pensus už akrą. Kita būrų da
lis teiraujasi, kur galėtų gauti 
žemės Suvienytose Vastijose.

Lordas Kitchener pranesza

į Londoną apie būrų pragaisz- 
tis, kurias jie turėjo nuo 9 iki 
16 Rugsėjo; būrų esą užmusz- 
ta 47, sužeista 7, suimta 371 ir 
pasidavė 134. Apie anglų 
pragaisztis Kitchener neraszo, 
bet apie jas žino visas svietas. 
Paskutinės dienos buvo bū
rams teip laimingos, kaip retai. 
Tik pradžioje karės būrams te
ko tokios svarbios pergalės. 
Kada pasipūtėlis Kitchener 
gąsdina burns ir grasina jiems 
nubaudimu, — būrai keliose 
dienose užmusza kovose 68 
angliszkus oficierus ir karei
vius, 63 sužeidžia, 300 suima 
ir atima 5 kanuoles. Kitchener 
pyksta ir eina isz galvos; jis 
baugina savo kareivius ir įva
ro jiems dar didesnę • baimę. 
Ir yra dėl ko: kada būrams 
teip sekėsi per tą laiką,-anglai 
gali pasigirti tik tuo, kad su
gavo 20 būrų moterų ir vyrų, 
kurie slapstėsi kokioje oloje, 
ties miestu Pretoria.

Prezidentas Kruegeris, kurs 
dar vis vieszi Hollandijoj, ke
tina kreiptis su rasztu prie ca
ro ir naujo musų prezidento 
Roosevelto, idant katras isz jų 
pasiūlytų Anglijai derybas.

Prancūzija.
Atlankęs Vokietiją ir prisi

žiūrėjęs, vokiszkai kariszkai 
laivynei, Rusų caras nuplaukė 
į Prancūziją, idant iszvysti ir 
parodyti svietui augszcziausią 
nusižeminimo laipsnį pas liuo- 
są tautą, dabar garbinanezią 
despotą ir kraugerį. Prancū
zai, kaip paszėlę, lakstė, ir isz- 
tisomis dienomis styrojo vienoj 
vietoj, idant pamatyti carą. 
Kvailas darbininkas, kuriam 
kitas žioplys siųlė 5 frankus, 
kad ans pavestų jam savo vie
tą, isz kur gali pamatyti carą, 
atsakė: „carą pamatai ne kas
dien !” ir pasiliko savo vietoj, 
nepriėmęs 5 frankų. Bet pa
matyti carą buvo sunku: jis 
niekam nesirodė, o 75,000 po- 
Įleistų sergėjo jį nuo pavojaus. 
Geležinkelis, kuriuo turėjo ca
ras važiuoti; buvo perdėm ap

Dalis darbu. |
Pittsburg, Pa. Db 

dysis straikas, kurį buvo pakė
lus darbininkų unija „Amal
gamated Association” priesz 
trustą „United States Steel 
Corporation”, užsibaigė ir 20 
Rugsėjo straikuotojdi grįžo 
prie darbo; Tą straiką pralaį^ 
mėjo darbininkai; negana to: 
darbininkai per jį daug nuken
tėjo, nes 23 dirbtuvės, pirma 
prigulėjusios prie unijos, dabar 
turėjo nuo jos atsimesti. Nuo 
dabar tose dirbtuvėse mokestį 
už darbą savininkai skirs pa
gal savo norą, o ne pagal suta
rimą su unija. Teisybė, dalis 
darbininkų, ypacz Pittsburge, 
dar laikosi straiko, bet jie nie
ko negali laimėti.

Madisonville, K y. 
Reinecke’s kasyklėje s tr ai kuo
ja darbininkai, prigulintiejie 
prie unijos; 18 Rugsėjo jie no
rėjo iszvaikyti pastatytus prie 
kasyklės sargus ir ėmė į juos 
szaudyti. Iszleido isz vienos ir 
isz kitos pusės apie 200 szuvių 
ir vienas darbininkas tapo su
žeistas.

McKeesport, P a .- 
Visos dirbtuvės grįžo prie dar
bo ir nuo buvusio straiko neli
ko nė ženklo; 50szeiifo pagel- 
bininkų, kurie saugojo dirb
tuves, nuo 17 Rugsėjo tapo pa
leisti.

Jefferson,Wis. Su
degus- dirbtuvei „Wisconsin 
Manufacturing Co.”, 75 darbi
ninkai liko be darbo.

Morgantown,N.C. 
Kapitalistai nupirko 3000 ak
rų žemės, idant įtaisyti ežia 
naujas anglių kasyklės.

St.Louis, Mo. „St. 
Louis Car Co.” pavarė nuo 
darbo vieną darbininką už pri
gulėjimą prie unijos; per tai 
kiti darbinio kai,skaitliuje 300, 
pakėlė straiką.
Joliet ir M i 1 w a u - • 

k ė e . Plieno fabrikų darbi
ninkai grįžo į darbą‘ir straikas 
ant to pasibaigė.
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Isz Amerikos.
Ženklas 

isz d a n' g a u s .
Viename Marylando mieste

lyj, giedrioje dienoj, nesant 
ant dangaus nė mažiausio de

besėlio, įtrenkė žaibas į evan- 
geliszką bažnyczią ir sugriovė 
ją iki pamatų. Nekurie fana
tikai isz katalikų tarpo nori 
matyti rūstingą Dievo pirsztą.

Keistas kli ubas.
Mieste Jersey City, N.J., su

sitvėrė isz jaunikaiczių kliubas 
— „West Bergen Bachelor 
Club”, kurio užduotis strai- 
kuoti priesz merginas. Tie jau- 
nikaicziai iszranda, kad mer
ginos per augsztai statosi, o 
tarpais ir kepkavoja isz vy* 
tiežkos Jaunuomenės. Kliubo 
sąnariams uždrausta turėti pa
žintį su merginoms, vadžiotis 
su joms ir draugauti. Peržen 
gęs tą įsakymą gaus pirmu 
kart bausmės $2,oo, o antru 
syk taps praszalintas isz kliu
bo.

Mainieriai — 
x blaivininkai. 

Miestelyje Jeddo, Pa., du 
szimtai mainierių prisie
kė, jog visai negersią stiprių 
gėrymų; padarė jie tai, mote
rims praszant. Kas-žin, ar ir 
moters davė tokius pat apža
dus?
Neteisingas sūdąs.

Kad žmogų ir vadina ,-,pro 
tingu gyvuliu”, tacziaus žmo
nės tankiai pasielgia biauriaus 
už laukinį žvėrį. Czia Ameri 
koje žmonių nuožmumas apsi- 
reiszkia teip vadinamam Lyn- 
ch’o sude, kokio nėjokioj sza- 
lyje nėra. Tas sūdąs toks, kad 
pagavę ką papildžius piktadė- 
jystę, susirenka vietiniai gy
ventojai, iszrenka isz savo tar
po 12 vyrų ir paveda jiems 
apsūdyti prasikaltėlį. Toks 
sūdąs visada nutaria nusidėjėlį 
ant smert, ir nelaimingąjį czia 
pat pakaria, suszaudo arba su
degina. Tankiausiai baltiejie 
teip sudija negrus. — Nuo 
1880 m. iki sziam laikui tokiu

šūdu nužudyta 3130 ypatų. 
Daugiausiai aukų buvo valsti
joj Mississippi — 25$, paskui 
Texas’e — 247, JLouisianoje,— 
221 ir t.t.; mažiausiai Connec
ticut’© ir New Jersey valstijo
se — po 1; PenneyIvanijos val
stijoj buvo tokių atsitikimų 3. 
Tarp Lynch’o sūdo aukų buvo 
51 moters, o kiti vyrai. Negrų 
nulincziuota 1678, o baltųjų 
808, indieczių 21 ir kinieczių 
devyni.

Neapsisergėjimo 
vaisiai.

Mes esame jau dvejetą sy
kių raszę, kaip blogai daro tos 
szeimininkės (gaspadinės), ku
rios kuriant pryžadą arba pe- 
czių vartoja kerosiną. Sztai 
naujas atsitikimas su neatsar
gia žmona. Delavan, Wis., 13 
Rugsėjo, kokių Howisoni^vi- 
rėja Hilda Nelson, norėdama 
įkurti peczių, pilstelėjo ant 
anglių isz bleszinės kerosi no; 
kerosinas užsiliepsnojo, bleszb 
nė truko su dideliu smarkumu 
ir apszutino visą merginą. 
Niszpasaky tuose sopuliuose, 
pasikankinus dvi isztisas va
landas, Nelson numirė. Užsi
degė ir trioba, kurią vos atgy- 
nė-nuo gaisro. —Įkūrimui pe- 
cziaus visada reikia vartoti szi- 
pulukus, skiedras arba ant ga
lo popiergalius. To gero jug 
niekur netrūksta.

Pennsylvanijos 
liaudis.

Statistikos biuras Washing
tone paduoda, tarp kitų, žinias 
apie Pennsylvanijos įgyveni- 
mą. Musų valstijoj, pagal pas
kutinį suraszą, 3,204,541 ypa 
ta vyriszkos lyties ir 3,097,574 
moterszkos lyties; abiejų ly- 
ežių — 6,302,115 ypatų; vyrų 
106,967 ypatomis daugiaus ne
gu moterų. Svetimszalių gy
ventojų, kaip ameri kiecziai 
vadina foreigner’ių, yra diktas 
skaitlius, arti milijono — 985, 
250. Šzitoje valstijoj gyvena 
nemažai negrų — 156,845 ;ma- 
žiaus yra kinieczių — 1,927, 
japonų — 44 ir indieczių - 
1639;

McKinleyfoturtai.
Neseniai miręs prezidentas 

McKinley paliko turto už 
$100,000; nuo tėvų jis nebuvo 
nieko gavęs.

Geros algos/
Bene geriausias algas moka 

savo urėdininkams apsisergėji- 
mo kompanijos. New Yorko 
„Mutual Life Insurance” duo
da savo prezidentui $125,000 
ant metų, o prezidentas „Equi
table Life Insurance” gauna 
$150,000. SuvS Valstijų prezi
dentas neturi tiek algos.

Ugnis.
St. Johns, New Foundland, 

1L Rugsėjo pakilo didelė ug
nis geležinkelio padėjimuose; 
liepsnojo visą dieną ir pragaisz- 
ties pasidarė už $500,000. Du 
žmonės palydėjo savo gyvastį.

Nelaimė.
Ties Brockton, Mass., 18 

Rugsėjo, susikūlė trūkis, kurs 
vežė žmones, su tavoriniu tru
kiu; 6 pasažierai (3 vyrai ir 3 
moters) žuvo ant daigto, o su
žeistų yra 25 ypatos.

Isz ItBtnvlszkD (m AmrlMf
New Britain, Conn. \ Skai

tydami laikraszczius biaurimės 
visokiais darbais žandarų, ku
rie musų brolius tėvynėje ant 
kiekvieno žingsnio persekioja 
ir kankina. Bet kaip turime 
biaurėtis musų lietuviszkųjų 
juodųjų žandarų, kurie laisvo
je szalyje, czionai, S u v. Val
stijose, atlieka tą szlyksztų 
darbą? Girdime vienur kuni
gai sustabdė susirinkimą, pra
kalbas; kitur'gina žmones nuo 
skaitymo, kitur vėl persekioja 
skaitanezius kaip ir raszėjus, 
padavėjus žinių į laikraszczius 
apie jų „guodotinus” darbus.

Prie visų „guodotinų” kuni
gų darbų pridėsiu dar vieną: 
„Vienybės” 34 num. patilpo 
straipsnelis Marės Stasiulevi- 
cziutės, kuris musų kleboną — 
žandarą didei užgavo, kad jo 
„okruge” atsirado tokia raszti- 
ninkė, ir net jau raszo apie 
Susivj L. A. reikalus. Nuei

na jis pas rasztininkės gaspa- 
dinę ir klausia, ar Marė'isztik^ 
rųjų raszinėja į laikraszczius 
ir juos skaito. Gaspadinė pa
tvirtino ir pasakė, kad Marė 
labai myli skaitynius, o ir pa- 
raszo kaip kada, isz ko gali 
tik kiekvienas pasidžiaugti. 
Toks atsakymas nepatiko ir 
klebonas pradėjo peikti rasz- 
tininkę, kad jam perskaiezius 
jos tą straipsnį pasidarę labai 
pikta, ir praszė gaspadinės, 
kad nelaikytų rasztininkės sa
vo namuose, bet gaspadinė ant 
to nepristojo. Toliaus paža
dėjo net jaunikį pripirsztų 
karsztą italijoną, kuris nu jau
kintų rasztinirikę nuo raszymo 
ir skaitymo laikraszczių.

Apart to, dar musų klebo
nas vaikszczioja po lietuvių 
gyvenimus, iszėjus vyrams į 
darbą, ir teiraujasi nuo mote
rų, ką veikia parėję vyrai, 
kokias knygas ir laikraszczius 
skaito, ar neraszo į redakcijas 
gromatų?

Lietuvos kunigija prisiekė 
(„Tėv. Sargas” N. 12 1900 m.) 
laikyti carą už savo vieszpatį. 
Dabar net rodyja carui grąžin
ti lietuviams spaudą, nes gir
di, nuo užrubežinės lietuvisz- 
kos literatūros gresia pavojus 
bažnycziai (kunigams) ir val
džiai. Visur gina žmones nuo 
skaitymo laikraszczi ų, žodžiu 
ir per savo laikrasztpalaikius. 
Visur stengiasi pasisavinti pa
rapijų turtus, o ir organizaci
jų, kaip padaryta su turtu 
Susiv. L. A., isz ko aiszkiai 
matyti musų kunigų mieris, 
neduoti žmonėms suprast, kad 
jie žmonės, kad jie patys ge- 
riaus gal atlikti visokius savo 
reikalus, kad jie ilgiaus butų 
pajungti/ kad butų galima isz 
jų naudotisi, kaipo isz nepro
tingų sutvėrimų ir tokiame 
mieryje dirba isz vien su de- 
spotiszkoms valdžioms, jeib il
giaus galėtų pagyventi žemisz- 
kame danguje.

Bet žmonės jau mato ir su
pranta jų mierius su darbais.

BevMz Brolis,
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dieną musų klebonas apskelbė 
naujieną, o tai, kad „tūli blai
vininkai yra lygus anarkis- 
tams” ir kad daugiaus neap
skelbs nė daleis laikyti susi
rinkimų St Baltramiejaus 
blaivininkų draugystei pobaž- 
nytinėje salėje. Vienog blai
vininkai nepaisydami ant to
kio klebono apskelbimo susi
rinkimą atlaikė tą dieną po- 
bažnytinėje salėje, kuri jiems 
visiems lygiai priklauso kaipo 
parapijonams ir klebonas ne
turi tiesos užginti.

Klebonas ant blaivininkų 
sznąiruoja nuo pat pradžios 
įsikūnijimo draugystės, kurie 
būdami blaivus viską apsvars
to ir laikosi teisybės, ir neduo
da klebonui kiszti nagų į drau
gystės reikalus.

Taigi per musų klebono 
stropumą atsirado lietuviszkų 
anarkistų ir nesidyvysime, kad 
apie tai raszo ir angliszki laik- 
raszcziai („Wilkes-Barre Ti
mes” isz 7 Rugsėjo), jog Pitts- 
tono anarkistai tai daugiausiai 
lietuviai. „Most of the anar
chists here are Lithuanians” ir 
kad policija žinanti nuo kelių 
metų tą organizaciją, bet kur 
susirinkimai laikomi, tai slap
tybė ir negalinti sugauti.

Isz kunigėlių „mylistos” per 
16 Susiv. L. A. seimų lietuviai 
tapo apskelbti socialistais, o 
dar ir anarkistais, prie kurių 
reikia priskaityti vien kryžia- 
votojus Dilionio. Pittstonietis.

Mahanoy City, Pa. Nie 
kur turbut nėra tokio žanda- 
riszko amaro kaip Mahanojuj. 
Nieko negali isztart nė veikt, 
nes pagal „Saulės” receptą 
tuoj kaulus sulaužytų. Czia 
yra suorganizuota tamsybės 
draugystė, kuri kiekvieną 
szviesos spindulėlį tuo užtemia.

Iszdygųs „Susiv. Rymo-ka- 
talikų” ant Susiv. L. A. kasos, 
tūli sąnariai atsisakė nuo pri
gulėjimo prie naujojo ir likosi 
prie senojo kaip buvę, už ką 
nuo tamsybės draugystės, ir

net paties klebono, tapo isz- 
szaukti vardais kaipo bedie
viai ir szliuptarniai. Tas „ma
nifestas” buvo apskelbtas 25 
Rugpiuczio bažnyėzioje. Aisz- 
ku, kad apskelbtojai sąmonės 
neteko. Susiv. L. A. nebuvo 
bedieviszku iki sziol, nebus ir 
toliaus, Szliupas teipgi nepri
guli. Isz kur tad tie bedieviai 
ir szliuptarniai? Norėta mat 
Susiv. L. A. sąnarius.iszversti 
kaip rankovę, o kurie teip ne
virto, tai bedieviai ir szliup
tarniai. Klebonas liepė nuo 
apskelbtųjų szalintis, ypatin
gai merginoms, kad neužsi
krėstų bedievyste.

Mahanojietis.

Baltimore, Md. Dirba 
czia vidutiniai, bet algos 
menkos, nes darbininkų yra 
perdaug ir jie lenktyniuodami 
patys mažina algas, apsiimda- 
mi pigiaus dirbti ir priegtam 
dar pirkdami darbus nuo pri- 
veizėtojų, kurie būdami isz- 
paikinti per paežius darbinin
kus be kyszio neduoda darbo. 
Lietuviams czion darbų jiesz- 
koti neapsimoka keliauti. 
Dauguma įietuvių czion tai 
rubsiuviai, ir mažai yra tokių, 
kurie dirbtų kitokius darbus. 
Lenkai czion dirba kaip jau- 
cziai, o ir asz sykiu su jais ant 
valandos už 14 et. daugiausiai. 
Moters gauna tik 10 et. už va
landą ir visos eina dirbti, ku
rios tik neturi mažų vaikų. 
Viena verguvė ir baudžiava.. 
Prinokus vuogoms ir vaisiams, 
lenkai važiuoja ant farmų jas 
skinti, už ką pusėtinai pasipel
no ir kiti kitokio darbo nedir
ba. Nuskynus sziometinius 
vaisius, laukia kito meto szvie- 
žių.

Turbut niekur nėra teip pi
gus alus kaip Baltimorėje. 
Už szesztoką gauni tiek, kaip 
kitur už deszimtuką. Teip 
pigiai nusilinksminus žmone
lėms, atsitinka gana visokių 
juokų ir verksmų kartais.

Apie lietuviui nieko nega
liu praneszti, nes tarp jų ne

Vienybe O

Prie draugystės gal prigulėti- 
visi lietuviai be skirtumo nlfcą- 
monių ir tikėjimų.

Prisiraszymas prie drauge
lės yra paliktas mažas pėF’3 
mėnesius, idant norinti pastot; 
sąnariais, isz to pasinaudotų. . 
Pagelba yra paskirstytą į 3 
skyrius ir 3 mėnesines mokes
tis. Pirmo skyriąus mokėsis 
mėnesinės tik 35 et., už $3,oo 
pagelbos ant sąvaitės. Autrų* ^ 
skyriaus 50 et. už $6’,oo pagel
bos, o treczio skyriaus mokėsis ’ 
$l,oo už $10,oo pagelbos ant ; 
sąvaitės.

Prisiraszymas prie draugys
tės per 3 mėn. pagal metus, 
ant visų 3 skyrių bus szitoks: 
Nuo 15 metų iki 30 $1,00
' „ 30 „ ‘ „ 35 $1,25

,, 35 „ „ 40 $1,75
„ 40 „ „ 45 $2,25

Paskui prisiraszymo mokestis 
bus daug didesnė.

Pirmas didelis susirinkimas 
bus panedėlį, 30 Rugsėjo, Ne- 
priegulmingo Kliubo salėje, 
943 S. 2-nd. str. ant 8 vai. va
kare, ant kurio yra užkvieczia- 
mi visi lietuviai, kaip vietiniai- 
teip ir isz apielinkių, susirinkti.

Sim. Daukanto Dr. prez. 
Al. Jocis.

1112 Moyamensing Avė.

Brdolclyn, N. Y. Daugu
ma lietuvių labai prielankiai 
kalba apie Su'siv. L. A. iszsi- 
liuosavusį isz kunigų apiekos. 
Dėlto reikalinga yra, kad vie
tinė Susiv. L. A. kuopa su- 
szauktų vieszą susirinkimą, 
paaiszkintų reikalų stovį, o 
užtikrinu, kad kuopa sąna
riuose pasiektų skaitlių Wa- 
terbury’o ar Bostono kuopas. 
Beje czion susitvėrė kuoputė 
ir Rymo-Katalikų, bet netur 
pasekmės. Kartą apgautas, 
daugiaus nesiduos apsigauti ir 
kitam pasakys, kad apsisaugo
tų nuo tokių pinigų garbintojų. 

Brooklynietis.
Reikalingas sziauczius 

dėl taisymo ir naujiį dirbimo, antros 
darys nuo Bull Run kampo, 

Plymouth, Pa.

gyvenu. Teko tiktai būti ant 
lietuviszko piknyko, kur tūli 
nusilinksminę per mierą, dai
navo net maskoliszkai, turbut 
tarnavę kanumenėje.

Miesto dalyje, Locust Point 
vadinamoje, yra keletas lietu
viszkų szeimynų sulenkėjusių, 
kalbanczių vien lenkiszkai, 
lietuviszkai užmirszūsių. Jie 
paeina isz Kauno gubernijos.

V. Budzinskas.

Phila., PasDraugystė szv. 
Petro, Ir Pauliaus ant susirin
kimo 8 d. Rugsėjo nutarė pa
aukauti $100 ant metų kaipo 
stipendiją vienam Lietuvos 
kankintiniui, kuris atsiszaukė 
pas Philadelphios lietuvius 
melsdamas pagelbos. Drau
gystė dar jauna, 7 mėnesiai 
kaip susitvėrė, bet iszgirdusi 
meldimą nepasiliko kurezia. 
Tas kankintinis yra užrubežė- 
je ir nori pabaigti savo pradė
tą mokslą, ant ko jam reikia 
$200 ant metų, o kad drau
gystė neiszgali viena tiek au
kauti, tai iszrinko tris sąflKrius 
rinkimui ’ir priėmimui aukų, 
kad surinkti kitą $100. Isz- 
rinkti tapo: Al. Jocis,*K. Uni- 
ka ir K. Poszka. Kitos vieti
nės draugystės teipgi nebūtų 
atsisakiusios nuo suszelpimo, 
bet visiems jau žinoma, kad 
jos turi aukas dėti ant provų 
su buvusiu klebonu Kaulakiu, 
o kurios yra ne menkos, kurių 
butų isztekę keletui stipendi
jų., Nuolatos kįla szauksmai, 
„szelpkime mokinaneziąsi jau
nuomenę”, dėlto yra reikalas 
visoms draugystėms ir lietu
viams atkreipti ant to atydą ir 
paskirti tam mieriui po kelio- 
liką dolerių pagal iszgalę, isz 
ko susilauksime geresnių va
dovų į szviesą ir laisvę.

Philadelpliioj Rugsėjo 9 d. 
susitvėrė tautiszka pagelbinė 
draugystė po vardu Simono 
Daukanto. Draugystės mie- 
ris yra: Platinti apszvietimą 
ir mokslą, parengti prakalbas 
ir varyti tautiszką agitaciją.
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daugiaus kaip $100; centra- 
liazkas komitetas turėtų apie 
tai pasirūpinti ir susižinoti su 
tam tikrais rasztininkais, kurie 
atsakaneziai atliktų tą darbą.

i J. Butkus, sekr.

N 16 kuopa T. M. D. Gil
berton, Pa. naujai prisiraszė:
1255 J. Malinauckas -60

N 14 kuopa Wilkes-Barre, 
Pa. nauji:
1256 J. Sznipas -60
1257 Rožė Kolienė —60 
J. Perkūnas Sheboygan,W.-60

Sekret. A. Ilgūnas.
-

Aukos kankintiniams
J. Stanaitis, Lead City, S. D ak. -50 

Buvo $9,27 
Labu $9,77

Aukos A. Visztaliui.
Pagal „Vienybės” 26 N. buvo $7,92 
Nusiusta Visztaliui $5,oo
Nusiuntimas knygų ir laiszko apser- 
gėtai 0,65

Liko $2,27 
Redakcija.

--------- —
Isz keleivio užraszu.

Saulė tekėjo, kada trūkis su
stojo vienam isz musų mieste
lių Lietuvoje. Buvo subatos 
diena: niekur negavau pasi
samdyti vežimo, kurs manę dar 
penkias mylias nuo stotės nu
vežtų. Neturėdamas ką veikti, 
nuėjau į miestelį pasivaiksz 
czioti. Po valandos iszgirdau 
skambinant ant miežių. Įėjau 
į bažnyczią. Buvo Gegužės 
pirma diena; visas altorius nuo 
daugybės.žolynų linkte linko; 
bažnyczia beveik pilna žmonių. 
M isz i o ms pasibaigus, iszėjo 
nebjaunas jau kunigas pamok
slą sakyti. Ilgai ir graudžiai 
sakė kunigas ir ne vieną isz 
klausytojų pravirkdė, net ma
no kietą szirdį jo žodžiai suju
dino. Iszėjęs isz bažnyczios 
sutikau vieną ūkininką ir pra 
sznekinau: „Tai — tariau — 
galite iki gyvi szventais palik
ti, turėdami tokį dvasiszką va
dovą”. . — „Dėlko?” — pa- 

-„Dėlko?!

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“ 
Philadelphia, Pa. Vietinė 

T. M. D. kuopa laikė susirin
kimą, subatoje 21 čk Rugsėjo, 
kur apsvarscziusi Centraliszkų 
Virszininkų padavimą 38 num. 
„Vienybės” nutarė:

1. Centraliszkų komitetu 
palikti tuos paežius virszinin- 
kus ir ant ateinanczių metų, 
tik su tuo skirtumu, kad ko
mitetas butų renkamos ant 
dviejų metų; prezidentas ir 
kasierius butų renkami vienu 
kartu, o sekretorius ir knygius 
kitu kartu, kad pusė komiteto 
butų nauja ir pusė sena, kad 
vieniems žinant visus reikalus, 
kiti prie jų priprastų.

2. Sekretorius turėtų gauti 
bent $25,oo algos ant metų; 
toliaus pasidauginus darbui ir 
organizacijai, alga galėtų būti 
padidinta. Visoki iszleidimai 
reikaluose T. M. D. visam ko
mitetui turėtų būti apmokami 
isz centraliszkos kasos.

3. Sąnarystės mokestis tur 
likti ta pati, po 60 et. ant me 
tų, dėlto, kad galėtų naudoti 
si isz draugystės daugiaus žmo
nių. Kas nor gal mokėti po 
$l,oo ir daugiaus.

4. Kasierius turėtų užstaty
ti kauciją priesz du komiteto 
sąnarius, o ne priesz draugys
tę, nes neturint czarterio, tokia 
kaucija be vertybės ir tik do
vanai iszmoka $5,oo.

5. T. M. D. turėtų iszsiimti 
czarterį, kur pigiausiai butų 
gaunamas dėl visų kuoplį. 
(Mums rodosi czarteris visai 
nereikalingas ir tik taptų isz- 
mesta keliolika dolerių. Czar 
teris draugystės nesustiprįs, 
nė nepagerįs. Czarteriu turi 
būti kiekvieno lietuvio meilė 
tėvynės, troszkimas apszvietos 
bei laisvės, szelpimas tautiszkų 
reikalų isz liuosos valios.Red.).

6. Kuopų sekretoriai turėtų 
iszduoti metinę atskaitą cen- 
traliszkam sekretoriui. .

7. Paraszymui biograpbijos 
Dr. V» Kudirkos paskirti ne-1 klausė ūkininkas. -

M Moteriszkė stovėjo, rankas 
laužė, net nariai tratėjo, o kle

bonas linksmai su žydeliu juo
kavo.

—- Dvasiszkas tėveli, susi
mylėk !— pinigus iszėmusi ant 
stalo zpadėjo: — užpelniusi, tą 
dvigrivinį atnesziu.

— Kur asz tavęs jieszkosiu! 
gėdą turėk dėl grivinos szne- 
kėti!, nelauk kad liepcziau tar
nui iszvesti!

— Kad ežia nėr ko lygtis, 
— atsiliepė svetimas kunigas, 
kurs mibksztoj kėdėj sėdėda
mas ir pilvą glostydamas, nuo 
blizganezio raudono veido pra
kaitą szluustė ir sunkiai dūsa
vo: — nėra ko, toki jau, panie, 
cena padėta...

Nenorėjau tikėti, kad žmo-^ 
gus, kurs teip puikiai moka 
apie meilę artymo kalbėti, toks 
beszirdis butų. Daug dabar 
duoeziau, kad turėcziau ką ? 
daugiaus savo kiszeniuje, kaip 
skepetėlę, bet ant nelaimės tiek 
tik tę buvo. Žydas tą patį jau
tė, į kiszenių siekė ir, du rub
liu iszemęs,moteriszkei į ranką 
įgniaužė: „Te, tarė, jeigu
jums reik tiek mokėti, norintį, 
dangų įeiti!” — Žydas norėjo 
kunigą nužeminti, bet szis to 
nesuprato. Tik pinigus paėmęs, 
moteriszkei tarė:

— Ot, ar nesakiau! tarp 
žmonių esant vis gali gauti,tik 
reik norėti.

Moteriszkė ir žydas iszėjo.
Kunigas pristūmė man stik

lelį vyno, padėkavojau, bet 
gerti negalėjau: tame vyne ju
tau aszaras nevieno tokio varg
dienio, ir szirdis susibridino, 
kaip į stikliuką pažiurėjau: 
saulės szviesoje jis iszrodė,kaip 
krauju pripiltas, krauju musų 
artymų, musų brolių...

Pasiskubinau kuo greieziaus 
iszsineszinti isz tos klebonijos. 
Pauksztis.,

gražiai pamokslus sako”. — 
„Hm... rodos gražiai sako”, 
— atsakė ir prasijuokęs ranka 
pamojo.

Labai norėjau pažinti tą ku
nigą ir staeziai nuėjau į kle
boniją. Klebonas, matyt,links
mas buvo žmogus ir sveczius 
mylėjo,nes dar nuo vakaryksz 
ežio pokilio buvo pasilikę keli 
bajorai ir keturi kunigai, 
kurie dabar po miszių, ar
batos užgėrę, susėdo už žalio 
stalelio.

Kaipo keleivį, klebonas pa
kvietė prie pusryczių. Bepus- 
rycziaujant prasidarė durys ir 
į kambarį įėjo moteriszkė. „Te
gul bus pagarbintas Jėzus 
Kristus” — isztarė, bet niekas 
jai neatsakė; moteriszkė stovė
ję pas duris kamputyje. Kiek 
sykių kunigas į jos pusę suko 
si, ji žemai lenkė galvą, bet jis 
to lyg nematė, ar ty ežio jos. Po 
geros valandos, pusmerkoms į 
moteriszkę žiūrėdamas, kuni
gas tarė: „O ko nori, Jesiene?” 

J*1- „Dvasiszkasis tėveli! —pra
dėjo moteriszkė — praszycziau 
miszias atlaikyti už vyro du- 
szią... — ir isz masgelio pi
nigus riszo: — ožką parda
viau — laidotuvėms iszėjo.”.. 
— rublinę iszėmusi padėjo ir 
variniais po griviną asztuonis 
deszimtukus sudėjo. Kunigas 
susiraukė: „Ne gana--tarė*— 
jug sakiau, kad dviejų rublių 
reiks!”'— „Tėveli, susimylėk, 
palūkėk valandą, rasi užpel
nysiu. .. atiduosiu”. — „Ne, 
ne, užstatyk ką szpitolėje” 
„Ką užstatysi, tėveli, szįmet 
kaip įsirgome, visus skurlius 
iszpardavėm, nė putros neturi
me, o mažų vaikų ketvertas... 
isz ligos dar visi menki”.

Moteriszkė buvo baisiai isz- 
blyszkusi, visa drebėjo, isz 
akių jai aszaros rietėjo: „Susi
milk.”. . — moteriszkė nepa
baigė: atsidarė durys, įėjo žy
das Aronas, javų pirkėjas.

Kunigas prasijuokė, pristū
męs kėdę, papraszė žydą sėstis 
ir pripylęs jam stikliuką vyno 
draugiszkai kalbėti pradėjo, j

Žudymas valdonu.
Paduodame ežia žingeides- 

niems skaitytojams trumpas ži
nias apie y vairių szalių valdo-
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nūs, kurie bėgant 19 szimtmė- 
Cziui, tapo užmuszti arba pa
žeisti. *

Anglijos karalių Jurgį III 
1800 m. du syk bandė nuszau- 
ti-.. ’
■Rusijos carą Povylą I už

smaugė 1801 m. Petropilės 
generol-gubernatorius grovas 
Palen’s; jis tai padarė su žinia 
caro sunaus Aleksandro, kurs, 
užėmęs nužudyto tėvo sostą, 
įgijo nuo veidmainingos istori
jos vardą „Palaimintojo”.

Prancūzų karalių Liudviką 
-Pilypą bandė nuszauti 1836 
metuos.

Ispanų karalienę Izabelą tai
kėsi nudurti peiliu 1853 zm.

Napoleoną III bandė už
muszti 1853 m.

Czernogorijos kunigaiksztį 
Danielių užmuszė 1860 m.

Graikijos karalių Ottoną 
paszovė 1862 m.

Suvienytų Valstijų prezi
dentą Abraomą Lincoln’ą per- 
szovė 1865 m., 14 Balandžio, 
John Wilkes Booth.

Serbijos kunigaiksztį Myko
lą nžszovė 1878 m.

Turkijos sultoną Abdul- 
Azis’ą užbadė durklais 1876m.

Ispanijos karalių Alfonsą 
bandė du syk nuszauti 1878 ir 
1879 m.

Vokietijos kaizerį Vilių I 
szaudė du kart 1878 m.

Rusijos carą Aleksandrą II 
sudraskė 13 Kovo 1881 mete 
bomba, kurią metė į jį Grine- 
vieckis.

Szios szalies prezidentą Ja
mes A.Gairfieldą perszovė 1881 
m. Guiteau.

Prancūzijos prezidentą Sadi 
Carnot nudurė peiliu 1894 m.

Persų szachą Nasr-Eddiną 
užmuszė 1896 m.

Italijos karalių Humbertą 
szaudė 1867 m., o 1900 m. an
tru kart perszovė jį anarchis
tas Bresci.

Prancūzijos prezidentasFau- 
re vos iszliko gyvas, trukus 
numestai bombai.

Guatemalos prezidentą Bar
rios užmuszė 1898 m.

Austrijos ciesorienę Elzbietą 
nudurė anarchistas 1898 m.

Vokietijos kaizeris ViliusII 
gavo geležgaliu į antakį 1901 
metuos.

Su vien. Valstijų prezidentą 
McKinley .dviem szuviais su
žeidė anarchistas Leonas Czol- 
gosz 6 Rugsėjo 1901 m.

Prie tos progos paminėsime 
apie užmuszėjystes rusiszkų 
carų giminėje 18 szimtmetyje.

Petras Didysis liepė nužu
dyti savo įpėdinį, tikrą sūnų 
Aleksiejų už nepildymą caro 
norų.

Carienė Elzbieta uždarė į 
tamsinyczią kūdikį Joną Feo- 
doraitį, kuriam prigulėjo pa
gal teisybę sostas; iszbuvęs nuo 
pat gimimo iki 20 metų am
žiaus kalėjime, jis tapo už- 
musztas, liepiant ciesorienei 
Katarinai.

Ciesorienė Katarina U, ku 
rią istorija vadina Didžiąją, su 
savo numylėtiniais-oficierais, 
suėmė savo vyrą,carą PetrąlII, 
ir užsmaugus jį pati užėmė sos
tą. Jai vieszpataujant, Lietu
va pateko po Rusų valdžia 
1764 m.

Mm wM.
Prof. F. Kolinzo.

II.
Jogei gyvastis yra ne kas 

kitas, kaip tolydinis iszsiplė- 
toj i m as ir atsinaujinimas — 
aiszkiausiai matyt isz augme
nų gyvenimo.

Žinoma, nelengva priderah- 
ežiai suprasti augmens gyveni
mą; daugumas laiko patį tą 
pavadinimą „augmens gyvas
tis” už neteisingą ir iszsvajotą. 
Jug, sako, augmuo negali pa
bėgti,mums prie jo artinantės; 
jis neiszduoda garso, kada jį 
palyti arba skina; kas gi tai 
per gyvastis? Jie teip neat- 
jaueziuf^kaip gyvuliai; ar-gi 
galima vadinti tai gyvastim?

Vienog, sąmonė yra tik aug- 
szcziausiu gyvasties apsireisz- 
kimu, kuris sujungtas su vie
nu tik tamtikru organu — 

smegenimis; ir pas kūdikį są
monė iszdygsta ir lavinasi tik 
praslinkus tūlam laikui nuo 
užgimimo; net ir pas suaugu
sius ji tartum užąnusta, žmo
gui miegant arba sergant; 
daugybė isz svarbiausių kūno 
veikmių niekad nepasiekia 
musų sąmonės, tai yra kūnas 
atlieka daug veikmių be są
monės žinios. Jei mes, ne tiek 
atsižvelgdami ant augsztesnių* 
jų gyvasties apsireiszkimų, 
nugręžtumėme savo atydą į 
visuotinus, pamatinius apsi- 
reiszkimus, kaip sztai: maiti 
nimą, kvėpavimą, medegos 
mainus, augimą, plėtojimąsi ir 
dauginimąsi, jautrumą, judėji
mą, gimimą, senatvę, ligą ir 
mirtį, — tai mes suprastumė- 
me, jog augmens gyvena to^ 
kioje pat žodžio prasmėje,kaip 
gyvuliai ir žmogus. Augmens 
skiriasi ne nuo gyvulių abel- 
nai, bet tik nuo augsztesniųjų 
gyvulių, kurie stovi arti žmo
gaus; pagal tuos augsztesnius 
gyvulius mes ir sužiedžiam sav 
supratimą apie gyvūnų gyvas
tį abelnai ir tai tik dėlto, jog 
ypatiszkas jų atskirumas, arba 
sakant tamtikru žodžiu — in 
dividualiszkumas — ne teip 
žymiai puola į akis. Gyvulys 
— žindunas, pauksztis, žuvis, 
vabalas — vis tai yra visai at- 
skyrios, nepadalinamos esybės; 
jų sąnarių skaitlius aprube- 
žinotas, net kūno indelių ir 
raumenėlių yra tik paskirtas 
apstumas; nė vieno isz jų ne
gali atmesti, nė vieno negali 
pridėki; tik isz vieno atlikda
mi savo darbą ir tam darbe 
įveikdami vieni kitus, jie už
laiko ir savo gyvastį ir visos 
esybės gyvastį.

Gyvam sutvėrime szirdis va
rinėja kraują po kūno indus, 
plaucziai iszvalo kraują, rau
mens dirba kaipo judėjimo or
ganai, nervai esti pajautimų 
tarpininkais; • bet jei mes at
skirtume tūlą sąnarį isz gyvos 
esybės, tai plaucziai paliautų 
kvėpavę, szirdis plakus, ner
vai nustotų pajautimo, rau

mens negalėtų nė susitraukti,. 
nė atsitiesti. Negalima atskir-“ 
ti nuo kūno nė mažiausios da
lelės, be to, kad nenukęstų vi- ' 
sa esybė; įžeidus vieną sąnarį, 
skausmo pajautimas atsiliepia 
visuose ir visuose, net toly- 
miausiuose, lyg atsimusza at
gal. Poetas sako:
Nor viskas susijungi į vieną, 
Krislai gyvuoj ir kribžda vierts kitam.

Visai kitoks dalykas su žel
menimis. Ir medis isz tūlų 
pusių yra atskyria esybe, kada 
jis iszkerjoja dirvoje visą savo 
szaknų tinklą, iszkelia į orą 
savo liemenį ir iszpleczia.jį į 
szakas ir atželas. Sąnariai, 
isz kurių susideda medis, gali 
vadintis jo organais, medis 
prisisunkia sav maisto szakni- 
mis, kvėpuoja lapais, daugi
nasi su savo žiedų, vaisių ir 
grudų pagelba. Tacziaus, tie 
sąnariai daug silpninus su
jungti tarp savęs, negu gyvū
nų organai. Jau garsingasis 
vokieczių poetas Goethe, pa- 
žymėdams želmens bumenę, 
kaipo vienystę apstybėje, nu
rodė ant gluosnio,kaip lyg tąm- 
tyczia sutverto paveisdo. Asz 
galiu nuskinti nuo gluosnio tiek 
lapų, kiek man patinka, bet-gi 
jis nepaliauja gyvojęs; asz ga
liu nukapoti szakas, >— kitos 
szakos sustembs ir labiaus į- 
žels; asz galiu nukirsti gluosnį 
ties pat szaknimis, — kelmas 
iszleis naujas atžalas; jei asz 
įsmigsiu gluosnio virszunaitę 
į drėgną žemę, — ji įleis szak- 
n is'ir prigijus augs. Idant 
gauti isz gluosnio naują at- 
sprogą, gana įsmeigti szakutę 
smailagaliu į žemę, ir ji iszleis 
szaknis ir pradės želti; pas tū
lus augmenis net pavienis la
pelis turi gabumą plėtotis ir 
gyvoti. Įkiszus limono arba 
citrinos lapą į žemę kotuku, 
jis iszleis szaknis ir isz jo įžeis 
naujas augmenėlis. Jaunos 
gesnerijų atžalos atsiranda 
kiekvienoj lapo vietoje, kur 
jį sulenksi; teipgi ir ant begb- 
nijos lapų tę, kur perplautos 
ji| gyslutės; panaszių į szituos
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želmenų yra ir dauginus.

Tokiu budu, negalime saky
ti, j°g želmuo yra nepadalina
mas, kaip gyvūnas: atskyrus 
augalo sąnariai turi savyje 
kur-kas dauginus gyvasties 
galybės, negu gyvūnų sąnariai. 
Mes gnlime tą dalyką suvesti 
į tokį aptarimą: gyvūnas yra 
nepadalinama esybė; atskyrus 
jo sąnariai gali būti laikomi 
tik už jo dalis, o nieku budu 
už atskyrią esybę; jie yra tik 
organai, o ne individai. Aug
umo, atpencz, yra sukrautinė 
esybė; tai yra atskyrių esybių 
retėžis, — esybių, kurioms 
duota savistovė gyvastis; tik 
tos esybės sujungtos tarp sa
vęs, idant gyventi iez vieno, 
sekant augsztesnį davadą; žel
muo — tai organizmas, kurio 
sąnariai patys per savę yra 
teipgi organizmais.

Idant aiszkiaus suprasti tą 
viską, padarysime tokį prily
ginimą. Be abejonės, viesz
patystė arba valstija isz dau
gel pusių gali būti priimta, 
kaipo atskyrus, visas sav or
ganizmas, kurs turi s'avistovų, 
griežtai iszreiksztą ir ilgai ne- 
keicziamą būdą; valstija yra 
nepadalinamas organizmas, 
tai-gi ji yra individu. Kiek
viena vieszpatystė turi skirtą 
savo iszsiplėtojimo istoriją; ji 
įsikuria, auga, pasiekia paties 
žydėjimo gadynę ir — isznyks- 
ta; ji veda savo ūkę, turėdama 
tam tikslui yvairius valdinin
kus. Ir reikaluose su sveti
mais valstija pasirodo, kaipo 
savistovus organizmas: ji veda 
kares, įsteigia naudingas vi
suomenei institucijas, pastato 
puikius rumus ir teip toliaus. 
Žiūrėdami į valstiją isz tos 
pusės, mes matome joje atsky- 
rų ir savistovų organizmą; bet 
isz kitos pusės, toji valstija 
pasirodo kaipo isztisa provin
cijų virtinė; kiekviena provin
cija arba gubernija yra ta-pat 
valstija, tik smulkiam pavida
le, bet savo žarų suorganizuo
ta; istorijoje mes atitinkame 
daugybę pavysdžių, jog pavie

nė provincija atkrisdavo nuo 
vieszpatystės ir tarpdavo, kai
po savistovus organizmas. Pa
ti provincija, savo eile, yra ne 
kas kitas, kaipo suvienyjimas 
valsczių, kurie yra smulkiau
sia visuomenės bendrija; ir 
kiekvienas valsczius yra viesz- 
patyste smulkiam pavidale, su 
savo ūke; jis gali prie paga- 
bių aplinkybių tarpti viens 
sav, o tarpais, kaip tai yra bu
vę su Rymu, Kartagena, Ve
necija, jie iszauga į galingas 
vieszpatystes.

Sekdami tą prilyginimą, 
mes galime pasakyti: gyvū
nas — tai suvesta į vieną kū
ną vieszpatystė, kurios sąna
riai neteko savo savistovumo, 
ir kurioj vienutėlė valia valdo 
visą organizmą; o augmenį,vi
sai antraip, mes galime prily
ginti prie liuosai — organizuo
tos valstijos, kurios sąnariai, 
anaiptol nekenkdami visai 
bendrijai, turi tūlą savistovu
mą ir patys savimi valdosi.

Bendrininkų viszpatystėj, 
vadinamoj augmeniu,szakos ir 
stagarai atliepia provincijoms, 
o lapai — valscziams; bet tas 
valsczius neyra paskutine rin 
kute tame retėžyj; valsczius 
arba bendrija yra valstieczių 
susivienyjimas; valstietis gi, 
nors būdamas bendrijos ir 
vieszpatystės sąnariu, yra pirm 
viso-ko savistovi esybė, kuri 
gyvena tik sav ir valdo ūkę ;pir 
mutiniu jo reikalu yra apsau
goti savo paties gyvastį ir gy 
venimą. Vienog valstietis, 
besirūpindamas tik apie savę 
ir jieszkodams vien savo pa
laimos, tuo pat įsisuka į vals
tijos organizmo ratą ir priside
da prie jo užlaikymo. Kiek
vienas valstietis, nuo gimimo 
dienos iki pat numirus, perei
na savistovaus iszsilavinimo 
kelią, bet jam numirus, ben
drija nemirszta; numirusių 
vietą užima jų ainiai; neper- 
trauktoj gentkarczių virtinėje
atsinaujina ir bendrija ir vals
tija.

I (Bus dar)

Yvairios žinios.
Europos turtai. Statistikas 

Mulhall apgarsino laikrasztyj 
„Dictionary of Statistics” aky
vas žinias apie turtus, kuriuos 
valdo Europos szalys į pradžią 
naujo amžio., Visas-judamasis 
ir nejudamasis Europos tur
tas isznesza 1175 milijardų, isz 
kurių judamojo lobio vertė 
isznesza 500 milijardų. Atsky
rių szalių nejudamiejie turtai 
apskaityti tokiu budu: Angli
joj 295 milijardai, Prancūzijoj 
247, Vokietijoj 201, Rusijoj 
160, Austrijoj 103, Italijoj 75, 
Belgijoj 25, Hollandijoj 22 
milijardai. Judamųjų turtų 
Europos szalys turi tiek: Ang
lija 106 milijardus, Prancūzija 
65, Vokietija 37, Rusija 14, 
Austrija 10, Italija 7, Belgija 
7, Hollandija6 milijardus. Pa- 
skirsczius tą turtą pagal žmo-/ 
nių skaitlių, iszeitų, jog ant 
kiekvieno gyventojo iszpuola: 
Anglijoj 5920 markių, Pran
cūzijoj 5200, Hollandijoj 3680, 
Belgijoj 3120, Vokietijoj 3120, 
Austrijoj ir Italijoj po 2000 ir 
Rusijoj 1200 markių. Jei pa
skirstytų tarp žmonių tik juda
mąjį turtą, tai vienas žmogus 
gautų: Anglijoj 2120 markių, 
Prancūzijoj 1360, Hollandijoj 
1000, Belgijoj 855, Vokietijoj 
ir Italijoj po 560, Rusijoj 115 
markių.

Bulvės užvaduos kerosiną. 
Sako, vokietis pramanė bes- 
džionę; dabar vokiecziai nori 
pramanyti dar gudresnį daly
ką,— kerosiną užvaduoti bul
vėmis. Nedingokit,kad tai juo- 
kai.Tulas vokiszkas laikrasztis 
paduoda tokį apskaitymą. Vie 
nas hektaras (beveik margas) 
lauko, užsodinto geros veislės 
bulvėmis, kokios vartojamos 
pramonėje, duos 50 dvigubų' 
centnerių (200 svarų) krakmo
linių miltų, isz kurių galima 
iszvaryti 3000 literių (244 vie- 
drai) spirito. Žibinimui vie
nos didelės naminės lempos 
reikia per metus 75 literių spi
rito. Tokiu budu vienas hek

taras bulvėmis užsodinto lau
ko duos metinę szviesą 40 to
kių lempų. Geras su spiritu 
motoras reikalauja ant vieno 
arklio spėkos du penkdaliu 
(0,4) literio spiri co. Viena lo- 
komobilė su 10 arklio spėkų 
reikalauja kas valanda 4 lite
rių, o per visą dieną, skaitant 
10 valandų — 40 literių. Tai
gi isz to iszeina, jog vienas 
hektaras bulvių gali pristatyti 
spirito ant 75 darbo dienų lo- 
komobilei, turincziai 10 arklio 
spėkų.

Laikrasztis primena, jog Vo
kietijoj sunaudoja per metus- 
1,000 milijonų literių svetimo 
kerosino, dėlto jeigu semti isz 
bulvių ir szilumą, ir szviesą ir 
judinanczią spėką, tai ameri
kinį kerosiną liuosai galės už
vaduoti vokiszkoji saulė, au 
gindama gausybę bulvių,

The home gold cure.
An Ingenious Treatment by which 

Drunkards are Being Cured Daily 
in Spite of Temselves.

No Noxious Doses. No Weakening 
of the Nerves. A Pleasant and Po
sitive Cure for the Liquor Habit.

It 1b now generally known and understood that 
Drunkenness Is a disease and not weakness. A 
body filled with poison, and nerves completely 
shattered by periodical or constant use of Intox
icating liquors, requires an antidote capable Of 
neutralizing and eradicating this poison, and des
troying the craving for intoxicants. Sufferers 
may now cure themselves at home without publi
city or loss of time from business by this wonder
ful „home gold cure'’ which has been perfected 
after m^ny years of close study and treatment of 
inebriates. 1 he faithful use according to direc
tions of this wonderful discovery is positively 
guaranteed to cure the most obstinate casę, no 
matter how hard a drinker. Our records show the 
marvelous transformation of thousands of Drun
kards into sober, indrustrious and upright men.

Wives cure your husbands! ! children cube 
your fathers !! This remedy is in no sense a 
nostrum but is a specific for this disease only, 
and is so skillfully devised and prepared that-it is 
thoroughly soluble and pleasant to the ta<»te^ so 
that it can be given in a cup of tea or coffee with • 
out the knowledge of the person taking it. Thou
sands of Drunkards have cured themselves with 
this priceless remedy, and as many more have 
been cured and made temperate men by haying 
the „cure11 administered by loving friends and 
relatives without their khowledge in coffee or tea, 
and believe today that they discontinued drinking 
of their own freė will. Do not wait. Do not be 
deluded by apparent and misleading „Improve
ment'1. Drive out the disease at once and for all 
time. Ths „home gold cure” is sold at the ex
tremely low price of one dollar, thus placing 
within reach of everybody a treatment more effec
tual than others costing $25 to $50. Full direc
tions accompony each package. Special advice 
by skilled physicians when requested without ex
tra charge. One dollar. Address^Dept B 204 
EDWIN B. GILES a COMPANY, 2830 and 2883 
Market Street, Philadelphia.

All correspondence strictly confidential.
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Isz visur.
Lvove, Galicijoj (Austrijoj), 

sūdąs neseniai iszleido du nu
tarimu: kunigą kanauninką 
Mardyrosiewicz’iu už tai, kad 
jis apvogė vargdienius-rusinus 
ant kelių deszimtų tukstanczių 
guldenų (guldenas isznesza 45 
et.), apsudijo ant 8 mėnesių į i 
kalėjimą; o kaimietį daržiniu-, 
ką Vasilczuką, už tai, kad jis 
nusikirto aržuolaitį dvaro gi
rioje, apsudijo ant pusės metų j 
kalėjimo. (

Bejuok, vokiecziams apsisu
ko galvoje. Pradėję persekioti 
lenkus, jie tarpais iszkerta to
kius „szposus”, kad tikrai gė 
da už visą žmoniją. Tik pa
žiūrėkit. Prūsų valdžia susekė, 
buk mieste Thorn (lenkiszkai 
Torun) 53 lenkucziai-vaikai, 
ką mokinasi gimnazijoje, ir 7 
vaikinai, ką mokinasi dvasisz- 
koj seminarijoj, pasikėsino su
griauti Vokietijos ciesorystę. 
Mat, jie viens kitam siuntinė
davo lenkiszkai raszytus laisz- 
kus ir skaitydavo visokias len- 
kiszkas knygas. Sugaudė visus 
tuos vaikus ir sudijo. Isz jų 
skaitliaus 47 gavo atsėdėti ka
lėjime iki trijų mėnesių, 10 
gavo akybroksztą arba papei- 
ką, o 13 paliuosuoti nuo baus
mės. Tokiu budu Prūsų sūdąs 
iszgelbėjo Vokietijos ciesorys
tę nuo pražuvimo. Ar ne juo
kai, skaitytojau?

teisybę rėžiu. Jums rodosi, kad jus labai iŠ- į 
mintingi, nes sukrovėte tūkstančius/... o man 
rodosi, kad labai kvaili!

Raulo akyse sužėrėjo liepsnos.
— O jus norite išgirsti niekus! — sušukę.
— Jus niekus visada šnekate ir darote! — M 

atrėmė drąsiai ir truktelėjo su paniekinimu pe- “ 
čiais.

— Vai, atsargiaus!
— Aš jus nebijau!.... Galite gąsdinti 

savo vokietaitę, o su manim, tai šiukštu! Nettf«fįi| 
rite jokios tiesos ant manęs. Be reikalo man ! 
daėdate!

Pametė jį vidur kelio, labai įširdusį, ir įėj'ė į 
į Rūpino butelį. Ans jau matė ją ištolo atei- Ą 
nant, nes žiurėjo per langą. Pasveikino,liūdnai - 
nusišypsojęs.

—• Dičkių Raulas lydėjo tavę! — tarė* — 
Dar neišvažiavo?

— Dar liko ant mano nelaimės! —šunimi - 
nėjo nenoriai.

— Kuo jis tav įsipyko? — paklausė fu- 
pestingai.

Rožių k ė kasdien ateidavo pas jį, kada tik 
atlikdavo nuo namų darbo* virdavo jam, valė 
butą, skalbė, siuvoj taisė jam drapaną ir marš- / 
kinius. Ir dabar neilsėjosL Užkūrė ugnį^ iš
šlavė vidų, į skrynutę įdėjo skalbinių pundelį; 
Triųsėsi kaip namie, o raišis žvalgėsi į ją liųd* < 
nomis akimis ir kaičiai šypsojosi.

* — Ik paskutinųjų siikrimto man visą 
venimą! — atsakė ant jo klausymo. —Kristų- 
pą supaikino suvis. Jau visą sąvaitę prie dar
bo neina, pas Butkų su tuo vokietuku maukia,' • 
gąsdina visą svietą. O ans vėl prie manęs, tartum 
degutas, prilipo ir praeiti neduoda! Tikra Dievo 
bausmė toks atšalėlis!

, — Vienog, jo gaila. Likęs daug galėtų. 
padaryti gero.

— Kokio gero?__ _ Tupi, vargdienėli,
savo urvelyj ir mažai ką žinai, kas dedasi kai-

1 me. Padarys jis, padarys! Merginas išmokįs 
siausti, o vaikinus neklausyti. Tik sąvaitę pa
buvo, o Kareiviškės nepažįsi.

— Gali būti! Bet tai tik putos, ką pava
sariais ir tyriausioje upėje iškįla. Apačioj van- 

i duo sveikas ir vėsus, o putos pačios pradings. 
■ Nežinau, kas dedasi butuose, bet žinau, kad po 

musų žemę vaikščioja lyg koks drebėjimas, 
Daug yra musų — milijonai, bet tik pilkų dul* 
kių, tartum netikusių žolių. Spiečia, kįla, juda, . 
vienog reikia mums didžiūnų, idant tą žolę ap
dengtų savo šešėliu! Raulas tiktų. Turi galvą, 
protą ir geležinę valią! Ne jeib kas dasiektų, 
ką jis dasiekė, dėlto nėra ką stebėtis, jeigu gi- - 
riasi. Gal iraš bučiau teip padaręs, jeigu jaunok 
mano mislysbutųišsipildžiusios.Laimingas-jjSj,

Prūsijoj, Brandenburgo pro
vincijoj, yra laimingas miestas 
Muellrose, kurs nežino, kas tai 
yra mokestys ir rinkliavos.Jau 
nuo 30 metą valdžia paliovė 
rinkus mokestis, o pats miestas 
teipjau neuždeda nėjokių rink
liavų. Miestelis nors mažas, 
nes turi tik 2500 gyventojų, 
bet turtingas, valdo dideles 
girias ir turi kasoje į 100,000 
markių. Miestelio gyventojai 
turi teip gi žvejybos tiesą dvie
juose ežeruose,kurią tiesą jiems 
yra dovanojęs margrovas Otto 
1275 m.

ŽEMIU DULKES. :
APYSAKA, 

lenkiškai parašyta Jf. JRadzevyčiutės.
(Tąsa.) .

vi. ;
Slapti pasiuntinystė.

1 Nyniuodamas ir anaiptol nesigailėdamas, 
kad reiks sugaišinti tiek laiko,išsprūdo ant kelio. 1 
Priešais jį aiškioje vasaros prietamsoje sumir- : 
gėjo pavidalas skubinančios moteriškės. Iš gra- ( 
žios eisenos ir švaraus apsirėdymo pažino Juo
džių Rožiukę ir lengvai ją pasivijo.

— Labas vakaras! — pasveikino.
— Tegul bus pagarbintas! — pataisė jį, 

neatsižiurėdama.
— Ant amžių! — atrėmė juokdamasis. —- 

Jus iš labai dievobaimingų.
— Teip sakau, kaip visi.
— O kur einate?
— Pas Rūpiną.
— Oo, pas jaunikį, vakare, vienų-viena....

Liežuvių nesibijote?
— O kas manę apšnekės? Negut jus, nes 

visi kiti manę pažįsta.
— Ir aš tylėsiu, jeigu duosit pabučiuoti.
— Šnekėkite sav, kiek įmanote. Aš jums 

bučkių neturiu, o jums nepriderėtų užmiršt sa
vo vokietaitės.

— O kas jums apie mano vokietaitę pasa
kojo?

— J us patys garsinote po visą kaimą, lyg 
čia butų Dievas žino, kokia garbė!

Žinoma, garbė.
— Ne kas. A.Š gėdyčiąusi.
- Ko?
— Dėl vokietaitės sumindžioti Dievą.
— Ką jus mužikai žinote! Juokai tik 

klausyti!
— O mums baisybė! Gerai sakote. Mes 

mužikai guodojame ir Dievą, ir tikėjimą, ir 
kalbą, ir savo būdą, o jus ką?

— Kalbate kaip iš rašto, o tur but nė skai
tyti nemokate?

— Kiek mužikui reikia, moku, o jus tai 
tikrai užmiršote poterius; pa.s pruskunigįsu vo
kietaite turėsite eiti!

— Ko teip rauktis? Dar gal įsimylėsite į 
, .vokietį ir reiks nueiti pas pruskunigį.
( — Nesulaukimas! — užsirūstino. — Mu-
j. žiko stovis tai ne nusidėjimas, o svetimų dievų 

man nereikia. Kad aš turėčiau dėl turtų išsi
žadėti to, kas man šventa, tai nė šuns neatsto-

> Čiau!
— Ana, kokia rustasirdė!
— Visai ne, bet manę kibinėjote, tai aš kaip ^aias besikilsto augštyn!
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— Ką jis dasiekė?.........Užmiršo žemę ir

dūšią. Kvailą vokietaitę laimėjo.
— Laimėjo jis įtikėjimą ir paguodonę. 

Kvailam ir niekšui vaisbunas nebūtų pavedęs 
savo laivų, nebūtų atidavęs savo dukterį. Gaila 
Raulo, labai gaila; verks jo varginga musų že
melė.

Mergina nutilo. Pastatė jam vakarienę, 
atsisėdo šalia stalelio ir tėmijosi į kątik pradė
tą šventojo paveikslą.

— Ar neturi ką įsakyti man? — užklausė 
pašnabždoms.

— Turiu! atsakė, paliovęs valgyti ir 
dairydamasis neramiai. — Vakar iš Žėvelių at
siuntė didelį laikraščių pundą. Reikia nunešti 
į Panendrius to dvaro nuomininkui (arendoriui) 
Kočiui. Žinai?

— Žinau. Jau ne sykį esu tę buvus!
— Dabar neik pati. Per tankiai tavę tę 

mato! Pasiųsk Kristupą!
— Dieve mylėk!
— Kodėl?
— Negalima jo klampinti. Jis jug pales- 

tinis kareivis.
' — Teisybė. O ar žino jis šį-tą?

— Ne. Kaip buvo įsakyta, aš nė žmogui 
necyptelėjau.

— Ypatinga tu mergina!
Pažiurėjo į ją liūdnai ir užsimąstęs pra

šnabždėjo dainelės žodžius:
Vai gieda paukštelė — 
čia tavo mergelė: 
Svari, verpėjėlė, 
Dainė, audėjėlė.

Rožiukė atsistojo ir atsikreipė į kitą pusę. 
Jos akyse pasirodė ašaros.

Rūpinas, rodos, prijautė jas: dirstelėjo į 
langą, už kurio jau buvo naktis.

— Ko tu vis teip nesmagioji dėl manęs, 
Rožiukė? — tarė. — Reikia jau užmiršti apie 
tai, kas buvo ir nesugrįš. Jau mudviem su
tuoktuvinės dainos neuždainuos. Pasirūpink 
apie savę — metai lėkte lekia!

— Tegul sav lekia!... Ką jie man! — su
murmėjo.

Lyg negirdėdamas, traukė toliaus:
— Menka mano gyvastis. Norėčiau tik 

dviejų daigtų sulaukti: kad po musų žemę tos 
slėptinos knygos pasklystų, kaip skrusdės po 
visus butus, ir kad tu gautum gerą, kaip iš pieno 
išplaukusį, vyrą.

Nuleido galvą ir žiūrėdamas žemyn 
užtraukė:

Oi tai kukuoja
Raiba gegutė 
Žaliam vyšnių sodelyj.
Oi pasakykie,
Paukštele mano,

Japonijoj, ties kaimu Kol- 
wayama, nuo žemės drebėjimo, 
nugrimzdo žmonių.akyse kal
nas, kurs turėjo 500 pėdų aug- 
szczio; dabar toje vietoje ly
guma.

Jezuvitai toli dar nepersive- 
dė, nežiūrint ant to, jog mažai 
kuri szalis neyra uždraudus to 
zokono. Isz viso yra dabar 
jezuvitų 15,073; tame skaitliu- 
je įgijusių kunigystę 6,526, 
klierikų 4,604 ir zokono brolu- 
kų 3,944. Jų generolu yra is
panas L. Martin. Lenkai Gali
cijoj turi net 466 jezuvitus. 
Lietuvoj ir abelnai visoj Rusi
joj jiems uždrausta buti.

Kada baigsiu vargelį.......
Mergina užsimetė skepetą ant pečių ir, per

mainius balsą, paklausė:
— O kur tas pundas?
Sventameistris lyg iš miego pabudo.
— Jau eini? Tegul Dievas tav atlygįs! 

Nešinys kamine po plyta. Tik nenešk pati — 
pavojingas daigtas.

— Rasiu gerą pasiuntinį. Labąnakt. -
Valandėlei trukus, išstrengė iš stubelės. 

Naktis buvo tamsi ir tyka.
Pas Butkų girdėti buvo smuikuojant ir 

dainuojant. Raulas su draugais ūžė. Kelios 
merginos pralenkė Rožiųkę, bėgdamos ant tų 
viliojančių garsų, bet tamsoje jos nepažino ir ji 
niekeno neužkalbinta atėjo iki grinčiutei, ką 
stovėjo ant pat kaimo galo, būdama seniausia, 
mažiausia, tuščia ir surukusi.

Kada pasirodė viduj žiburys, mergina jau 
be paslaptinio pundelio ir be skepetos stovėjo 
viduryj grinčios, kurios didesnė pusė buvo už
imta staklėmis su audžiamu'milu. Ant sienų 
kabojo šventųjų paveikslai, po balkiais buvo 
prikaišiota šventintų žolelių ir verbų, kabojo 
teipjau-gi verpalų tolkos ir maži rakandai. 
Kampe stovėjo Rožiukės lova, o ant jos gulėjo 
balta katė. Ant langelių puodų šukėse augo 
kvietkos, o pasieniais stovėjo žemi suolai. Kris
tupo įrankiai buvo išmėtyti ant grindų, o ant 
stalo buvo padėta jo pypkė ir kareiviška kepurė. 
Matyt, neseniai ir netoli išėjo.

Rožiukė, nusiėmus margą vilnonę tolką ir 
pasistačius vos spingsančią blekinę lemputę, 
atsisėdo prie ratelio ir pradėjo sukti ant šeivos 
verpalus. Kačiukė priėjus užšoko jai ant ke
lių; plyšyje atsiliepė svirplys.

Gana ilgai buvo tyla, ant galo Rožiukė iš 
girdo einant keliu ir šnekant. Durys girgžte
lėjo, ir į grinčią įėjo Kristupas, o paskui jį Rau 
las. Matyt buvo, kad abudu jau užsilinksminę. 
Dailydė garsiai keikė, Kareivis tyčiojosi iš mer
ginų. Rožiukė juodu išvydus apkaito, pasi 
slinko už staklių, nesveikino jų ir neliovė dir
bus, lyg jų nebūtų buvę. Raulas ją užtėmyjo.

— Ar jau sugrįžote? — nusijuokė. — 
Mislyjau, kad ilgiaus užtruksite pas Rūpiną!

— Aš jai kada nors iškaršiu kailį už laks
tymą pas tą šlubį! — atsiliepė susiraukęs Kris
tupas.

— O už ką? Tegul tariasi, jeigu mylisi, 
— tyčiojosi Raulas.—Bent žinos tikrai, kad jos 
vyro nieks nepavilios. Ir į kariumenę neis ir pas 
Butkų nenusivilks!

Mergina tylėjo, tunėdama už staklių.
— Duok ką nors valgyt! — riktelėjo 

Kristupas.
(Toliaus bus.)

pamaži

Prancūzijoj, mieste Monteau 
les Mines, pakilo didelis judė
jimas tarp atleistinių kareivių 
kurių tę susirinkus daugybė. 

► Jie grasina valdžiai, keldama 
. ermyderius.

Statistika neužmirszo pasi
teirauti ir apie szunų skaitlių: 
daug jų esama Prancūzijoj -- 
2,844,000; Rusijoj szunų 220, 
000,000, o Suv. Valstijose — 
150,000,000^

Priesz Angliją pakilo dar 
vienas isz jos naujokynų. Ne
didelė sala Malta Tarpžemėse 
mariose jau nuo 100 metų yra 
pakliuvus po Anglijos valdžia. 
Neseniai anglų ministrasCham- 
bėriai n, per kurio priežastį ki
lo ir būrų karė, paliepė, idant 
ant Maltos butų iszvaryta isz 
mokslinyczių italiszkoji kalba, 
o įvesta angliszkoji, nors gy
ventojai perdėm italai; be to 
dar ministras užkrovė ant gy
ventojų dideles mokestis. Mal- 
tiecziai pakėlė karsztą protes
tą, kuriame sako: _„mes esame 
maža ir beginklė tauta, bet ve
lijame žūti, negu vargti nelais
vėje. Jei Anglija turi savo pu
sėje galybę, tai musų pusėje 
szventa teisybė”. Be abejonės, 
ant Maltos pakils pasiprieszi- 
nimas angliszkai valdžiai ir 
greit iszgirsime apie naują kar- 
žygiszką kovą, tokią kaip būrų 
szalyje.



Vienybe

Naujos knygos
Geoliogija. Parašė Archi

bald Geikie,profesorius uni
versiteto Edinburge. ’ Vertė 

• 8. M. Pl/y mouth, Pa. Spau 
da ,, Vienybės Lietuvninkų”, 
1901. Puslapių 144, Su 47 
paveikslėliais. Iszleista Tė 
vynės Mylėtojų Draugystės.

Visos apszviestos tautos pri
pažino aiigsztą vertę tam isz- 
guldymui geologijos kurią lie 
tuvišzkai pavaidintumėme 
mokslu apie žemę visoplatai, 
o ^patingai apie jos susikrovi
mą. Visur iszpažįsta, jog pri
imtas prof. Geikie’s iszguldy- 
mo būdas pradėjusioms moks
lą ypatoms geriausiai atliepia 
jų reikalavimams. Užsipel
niusi tikrą garbę savo darbais 
„Tėvynės Mylėtojų Draugys
tė” suteikė lietuviams dovaną, 
pagal jos iszgalę, didžiai svar 
bią. Drauge su mielais savo 
skaitytojais gaivįsime viltį, 
jog visi lietuviai supras to vei 
kalo isznaszumą ir norės eiti 
pažinties keliais, skaitydami tą 
naujausią mylėtojų tėvynės 
iszlėidimą.

Laimė iš svetur. Paprusio 
lietuvių drama iŠ IV aktų. 
Pa/raŠė V. Bevardis. Pusi. 
10. Priedas prie N 4 ir 5 
„Tėvynės Sargo” 1901 m.

Užmanyta gerai, toji drama 
paraižyta gana skystai. Vie 
nog, sutrumpinus ir pritaikius 
prie scenos tūlas vietas, galima 
butų patarti lietuviszkoms te 
atraliszkoms draugystėms A 
merikoje pas: naudoti isz tos 
dramos, kuri užgauna ir lietu
vius, atvykstanczius į Suvie
nytas Valstijas.

Kalba isz dalies persiėmus 
vietine tarme,kurios smulkme
nas galima butų lengvai pra- 
szalinti, nepažeidus kalbos 
vaiskumo.

Tikras ženybinis gyvenimas. 
Pieszinis Idos C. Craddock, 
kunigės bažnyczios Joga,. 
Vertė J. Laukis, Pittsburg, 

Pa. 1901. Pusi. 40.

Atsakymai.
Perkūno Sunui, Londone. 

Patvirtinimui kn. Szlamo rasz- 
to, pas Kauno gubernatorių ir 
lankymąsi jo pas roaslčoliszką 
konsulį Londone, reikia asa- 
biszkų paraszų viso draugys 
tės komiteto vien dėl mm-ų ži
nios. Be to negalime talpinti 
protesto prieszai iszdavimą 
Dr. Norkūno, kuris tapo isz- 
duotas per „Tėvynę” ir 
„Žvaigždę”. Tasai „iszdavi- 
mas” greicziausiai buvo paties 
kn. Szlamo paraszytas.

Didelis Balius!
LietuvaicziiĮ Draugystės 
bus Utafninke. 1 mą d. Spalio 
(October) 1901 m. ant Salės 
1?. Zdanavicziaus po No 2 W. 
Main str. Plymouth, Pa. 
Prasidės 7-tą valandą vakare. 
Muzika grajis puikiausius szo- 
kius. Užkviecziam visus lie
tuvius ir lietuvaites ant to 
puikaus pasilinksminimo, nes 
bus tikras lietuviszkas vaka
ras. Ineiga 15c.

Didelis Balius!
Lietuv.-Lenkiszko Kliubo 

bus panedėlyje, 30 d. Rugsėjo, 
1901, | rasidės 7 vai. vakare, 
Laudmesser’s svetainėje, Wil 
kes-Barre, Pa. Teip gi bus ir 
prakalbos lietuviszkai, anglisz 
kai ir lenkiukai.

Į* iga 25 centai.

A pvaikszcziojimas!
Blaivystės Draugystė St. 

Baltramiejaus isz Pittston,Pa., 
nutarė iszkilmingai apvaiksz- 
czioti sukaktuves 103 metų 
nuo gimimo Simono Daukan
to, parengiant prakalbas ant 
28 spalinio. /►

Parsiduoda lotai ant pigių 
iszlygų, South Wilkes-Barre, 
prekė nuo 200 iki 800 mokant 
po $5oo ant mėn., dasižinokit 
pas J. J. Pauksztį.

Susirinkimas.
T* M. D. kuopa, Plymouth, 

Pa., laikys susirinkimą nedė 
lioje, 29 rugsėjo, „Vienybės” 
redakcijoj 7 vai/vakare. Są

• nariai teiksis visi susirinkti, 
kaipo ir visi kiti, kas nori pri 
siraszyti. Bus iszdalinta naujai 
iszleista knyga, „Geologija”.

Komitetas.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau visų trijų brolių, 

Kazimiero, Rapolo ir Mykolo 
Pranulių, kurie pirmiaus gy
veno Peckville, Pa., kas apie 
juos žino, arba patys, teiksis 
atsiszaukti, nes turiu svarbų 
reikalą prie jų.

A. B. Sztrimaitis 
637 E. Pine str.

Mahanoy City, Pa.

Naujausios knygos.
Smertis. Daktaro pasakojimas. 

Paraszė Szventmikis. Puslapių 32. 
Daugumas ras toje knygoje, ko ne
sitikėjo. Prekė 10 c.

Dvasiszki apdūmojimai arba medi
tacijos. Kas mėgsta dvasiszkus skai
tymus — turės ką pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztų 571. Prekė _ 85 c.

Pasikalbėjimai apie dangų ir že
mę. Naudingas ir akyvas skaity
mas. Knygutė tinka siųst ir į tėvy
nę per cenzūrą, | usl 81, prekė 20c

G-er"btixxi Tau.tieezia.il

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog “epsiėmiau agentyste ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuncziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8—9 dienąs. Nųsiuncziu% pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pąsaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire-insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CJHjVtS "V. BOLTH, 
6'8(5 North Rivėrs Side str. WATERBURY, CONN

A worthy successor-
„Something-New Under The

All Doctors ha^e tried to cure CATARRH by 
the use of powders, acid gases, inhalers and drugs 
in past form. Their powders dry up the mucuous 
membranes causing them to crack open and bleed. 
The powerful acids used in thę inhalers have enti
rely eaten away the same membranes that their 
makers have aimed to cure, while pastes and oint
ments cannot reach the disease. An old and ex
perienced practitioner who has for many years 
made a close study and specialty of the treatment 
of catarrh, has at last perfected a Treatment 
which when faithfully used, not only relieves at 
once, but permanently cures catarrh, by remo
ving the cause, stopping the discharges, and cu
ring all inflammation. It is the only remedy 
known to science that actually reaches the affic- 
ted parts. This wonderful remedy is known as 
„8NUFFL8S the GUARANTEED CATARRH CURE“ and 
is sold at the extremely low price of one dollar, 
each package containing internal and external 
medicine sufficient for a full month's treatment 
and everything necessary to Vs perfect use.

„Snuffles" is the only perfect catarrh cure 
ever made and is now recognized as the only safe 
and positive cure for that annoying and disgus
ting disease. It cures all inflamation quickly and 
permanently and is also wonderlully q uick to re
lieve hay fever er cold in the head.

Catarrh when neglected often le^ds to con- 
suMFTioN—snuffles" will save you if you use 
it at once. It is no ordinary remedy, but a com
plete treatment which is positively guaranteed to 
cure catarrh in any form ur stage if used accor
ding to the directions which accompany each pa
ckage. Don't delay but send for it at once, and 
write full particulars as to your condition, and 
you will receive special advice from the discove
rer of this wonderful remedy regarding your case 
Without cost to ynu beyond the rrgular price of 
„snuffles" the „guaranteed catarrh cure."

Sent prepaid to any address in the United States 
or Canada on receipt of one dollar. Address 
Dept B 204 EDWIN B. GILES & COMPANY, 
2330 and 2332 Market Street. Philadelphia.

Lackavanos greittrukef.
Trūkis No. 19 iszeinantis isz 

Scianton ant 1:30 po pietų, ateina i 
Buffalo ant 8:oo vakare; trūkis No. 
20 iszeinantis isz Scranton ant 3:45 
po pietų, ateina į Newr Yorką ant 
7.55 vakare. Du nauji greittrukiai 
tapo parengti: No. 3 iszeinantis isz 
Scranton ant 3:52 ateina į Buffalo 
ant 10:oo vakare, o No. 6 iszeinantis 
isz Scranton ant 5:oo po piet ateina 
į New Yorką ant 8:50 vakare.

Tau.tieezia.il
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Lietuvninku
BRAVORAS.

{CITY B RE WER YČO.) 

Kuriame iszdirba skaniau 
šią, geriausią ir sveikiausią 
ALŲ ELIŲ ir PORTERĮ 

Po N~o 600 iki 612 Pearl str.

PETER BREIDT
Locninįkas.

Temykite motinos.
Po 25 metų tyrinėjimo ir prakti- 

kavojimo szpitolėse ir szeimynose. 
Asz persiliudijau kokiu budu gelbė
ti publiką. Asz turėjau tukstanezius 
persiliudijimų, kaip bandayonė ma
no naujo budo gydymo kroniszkų li
gų, ir specialiszkai moterių ir vaikų. 
Nėra szitoje szalije ir svetimose sza- 
lise, kurs virszytų mano būdą gydy
mo. Galite apsznekėti savo locnoje 
kalboje arba apraszyti norus ar rei
kalavimus. Pribuk asabiszkai jei 
nemoki raszyti savo kalboje, jei ga
lima akzaminas dovanai. Įdėk 
2c. markę dėl utsakymo.

M. E. JACKSON, M. D.
P' O. Eox 492

Office 246 Indiana Avė.
HAMMOND, 2ND.

50 YEARS9 
EXPERIENCE

Trade Marks 
Designs 

Copyrights &c.
Anyone sending a sketch and description may 

quickly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communications strictly confidential. Handbook on Patents 
sent free. Oldest acency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
special notice, without charge, in the v

Scientific Rmeriwn.
X handsomely illustrated weekly.. Largest cir
culation of any scientific journal. Terms. S3 a 
year: four months, $L Sold by all newsdealers.

MUNN & Co.3eiBroadway- New York
Branch Office. 625 F 8t- Wq^hington, D. C.

UŽ

MOTELIS arba geriausia 
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo
nių. Kurie norite szį bei tą dasiži- 
noti ir szalto aluozio Taurę iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėlį 
skanų užirukyti, ateikite pas:

Antaną Kalinaucką
18 N. Hancock et. WILEE tS-DAJlHE

Žmijecznik’as.
Jeigu nori, idant aplaikitumei ver

tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Romatizmo,

Skausmą Galvos,
Skausmą strėnų, 

Skausmą kaulų, 
, Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
Tai nueikie in sztorą, pas savo tautietį ir pareika 
lauk ZM1JECZN1KO kuris yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Grobievskio Plymouth's, Pa. Paleng
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų,• r (P e 

arba Kraujo. 
Gerk EGIUTERRO No I. prigelbės kožname 

karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie
puolio Ir gripo.

Jaigu nori gautie tikros

oi 
ta 
S

& ta 
§

_ B g J
CT 2. Hr! ® >-i

CD

P

B č 
£9 <1 

C/5 
—• 

CD «

2. P° 
0 3
co po
O
no■oo
prpo

O

CO
a>

po

0 
P 
£r
99

Q a
N G
* S-B £ g s x

P
B 
W

N*

o
3

99

90 99

99

0
" 99

S w

2 CZ3 99 
CO

3

po

cr o
JQ P

S. FT c
S.

2-

ps X

®" S

(D 
0

G> 
3

P p

p a < as 
®’ 3
5 ’99 
p

E

O

3 
p s o

tieoziai!

In 3gSevera’s a
Bitters §

Skilvi nisE
Preke 50 c. ir $l-oo E Ln

Tai praezykie tosios ka Aptiekorius Groblevskis 
sudaro. Yra tai sudirbta isz visokių augalų ir 
szaknių isz devynerių dalykų sudėtos isz 27. (kaip 
tai sako syk po 27; ant svieto geresnės Trajankos 
nesiranda

Aptiekorius Dėdė Groblevskis jau dėl kož- 
no žinomas, yra vienas garsingiausių Aplieko- 
rium tarp musų tautos czionai Amerikoje. Teb 
po-giyra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
rų, nežine pagelboj susirgusios žmonijos. Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktųsi dslipstėt kokia 
liga, tai tuojans nhsiduokite ani rodos pas jįjį.

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109
PLYMOUTH, PA.

ŽINGEIDI! IR AKYVA 
DĖL SVIETO.

O

O 2 
O

$3®

Dg 'Bpsiėmiaujigentysfetf 
j ir siunoziu pinigas į 
rktoms laivakortėms pff» 
rinigus į Lietuvą irjki® 

irę) nuo ugnies (fire—iisa 
d svetelių, užlaikau ųi| 
patiks dėl lietuvių k* 
;i m i eras Baltrukonis. į 
BOLTH, 

ERBURY,COtt

yra pamatu sveikatos^ 
Kviso kūno, palengvina pe M 
grėjimui maisto į kraują,^ 
Mturi gerą skonį, sudrutinajį] 
Eviso kūno ir proto spėkas.g 
CjNeduoda užsikrėsti ligosjfl 
gjperams, silpniems sugraži-3 
(“na stiprybę ir naują gyvastį“] 
^suteikia visam organizmui. 3 
S -------------------------------- r=
H W. F. SEVERĄ.
[U MANUFACTURING PHARMACIST. iii 
3 CEDAR RAPIDS, IOWA, gj 
3 Severos gydūlės yra gaunamos ui 
nlpas A. Groblevski, 111 Main str.uj 
H Plymouth, Pa. §
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W. SUCKAUS

Galima gaut pas jį visokios 
arielkos, vyno, skanaus ąluczio, 
kvepenezių cigarų.

Teiposgi užlaiko dėl pake- 
levingų ir szeip žmonių nak
vynę ir valgius inlaiką, teipo- 
gi užkandį kožname laike.

Fanai dėl atvėsimo laike va 
saros^karszczio. Intaisymai 
ko puikiausi.

Nepamirszkite atsilankyti 
busite užganėdinti visame. O

Vincas Suokus
98 Northampton Street 

WILKES-BARRE, PA.

O

tz:

Tikrai vienatinė gydykla ant už- 
želdinimo plaukų ant praplikusių 
galvų, teipgi į trumpą laiką sulaiko 
plaukų slinkimą.
Geriansia dantų gyduole: musų gy

duole nestabdo Dantų skaudėjmą į 
kėlės minutas. Mes savo gyduoles 
gvarantavojam. Prekė tik 20c.Imanti 
6 bonkutes $1.00. Siuncziam pacztu 
ir į svetimas szalis. Budas kaip jąs 
vartoti yra parodytas keliose kalbose. 
Norint gauti visą rodą su informaci- 
je per laiszką adresavokit sziteip: 
The J. M.BRUNDZA GO. Chemists

Box 2361. New York. U. S. A.

Boston Shoe Store
26 E. Main st. PL F JTO UTH, PA.

Mes katik gavome ezviežių pavasarinių czeve’ 
rykų vyriszkų, moteriszkų ir valkų, visi yra Juni’ 
jos darbo, parduodame už visai pigų prekę. Tei’ 
pos-gi czeverykus dirbame ir ant apstelevimo.

Ateik ir pamėgink, o busi užganėdintas.

VIDURINIAI SKAUDĖJIMAI.
A? yra jūsų viduriai* skaudami! 
Apturite galvos ir kepenų skau
dėjimą, smirdantį atsikvėpimą ir 
veją pilvę? Ar yra jūsų apetitas 
blogas? Ar nejaucziate sykikis, 
teip j uog gyvenimas nėra mielas 
Saugokitės, nes szitie symptomai 
ženklina blogus vidurius. Ką jus 
nuo to darote? Ar laukiate kol 
patys isz savęs pasitaisys? Szitas 
mėginimas yra blogas, nes užpa- 

. vietrijimas ne yra juokai. Ar var-; 
tojate pavojingų arba ne kuriilos 
isz tų garsinamų patentavų vaistų? 
Pamislykite patys! Kaip gali kas 
užraszyti jumis lokarstas nematęs 
jūsų. Prietam daugelis garsinamų 
gyduolių yra padarytos ypatų kai
rios vargiai ką žino apie tą lygą 
kurią sako iszgydysę.

Kas jumis yra reikalinga tai gero 
daktaro rodos; tokio daktaro ku
ris specialiszkai vidurinių ligų gy
dymu užsiima. Tokiu vienatiniai 
yra DAKTARAS LEONARD 
LANDES ir jo OFFICE 134 E. 24 
Str. NEW YORK N. Y., yra kas
dien matomas iszgydymas yvai- 
riausių vidurinių ligų.
Jo gydymas yra locnas išzradymas 
ir nė vienam nevalia imitavoti. Yra 
tai greitas ir tikras gydymas. Jei 
užtad sergate kokia liga, galite eiti 
pas jį su tikra vilczia jog jis jus isz- 
gydys- Viena ypata kurią DAK
TARAS LANDES neseniai gydė 
raszo sziteip:

„Ant rytojaus po atsilankimo 
pas jumi, tas baisus skaudėjimas, 
kuris manę kankino per szeszis 
mėnesius visiszkai prasiszalino ir 
kasdien mano apetitas liko geres
nis teip j uog trumpame laike ga
lėjau valgyti valgius katrie pirma 
butų man pridarę daug skaudėji
mo Dabar mano viduriai yra vi
siszkai sveiki, dabar asz esmių 
linksmas kaip niekad nebuvau. Jū
sų gydymas man per savo greitu
mą labai patiko”. Atsiszaukite 

j szendieri pas DAKTARĄ LAN
DES o rytoj jausite geriaus ir kož- 
ną sekanczig dieną jausite leng
vinus, kol visi organai bus geriau
siame stovije; gislos pilnos kraujo, 
jūsų veidas pilnas sveikatos. At
siszaukite dabar. Jei negalite a- 
teiti, raszykite savo kalboje. Jo 
rodą yra už dyką kožnam ir vi
siems. Raszykite arba ateikite. J

Joe ZHa-rrio 
KOTELIS

103 E, Main ir kampo Eno str. 
Szaltas ai u p, skani arielka, cigarai pirmos kliasos 

Teipo^gi užkandžiai dovanai kas vakares.
Jonas Drapiwskis Bartenderis.



Deimanto Elektros Kryžius.
Vadinamas teipgi Volta Kryžium, keletą metu atgal tapo Ibz 

rastas Austrijoje, ir pasidėkavojant savo naudai Kryžius tas 
velk prasiplatino Vokietijoi, Francuzijoi, Skandinavijoj ir ki
toje K u ropos szalise, ir sziandien yra labiaušei pageidaujamas 
kaipo galingas vaistas nuo Reumatizmo Ir daugelio kitų kūno 
nedaliu.

Elektros Diemanto Kryžius gydo Reumatizmą tein muskulu 
kaip ir sąnariu Neuralgija ir kitus kūno skaudėjuius, Ner- 
viszkuma, Nervu nusilpnėjimą, Silpnumą, Prastota Nerwu Gy. 
vonia, Nervn Nupuolimą. Nemiga, Abejotinguma, Dvasios Nu
puolimą, įlysterija, Paralyžių, Su stengi m a, Drebuly, Neuralgi
ja, Apopleksija, Nuomarą, szv. Vito Szoki. Szirdles Plakimą, 
Galvos skaudė Ima ir visus Nerviszko systemo sugedimus

Veikmė jo apsirelszkla Dati per save begyje keietos dienu, 
bet kartais užtrunka kėlės dienas

Kryžių reikia neszint dieną ir naktį, pakab nta ant szilkinio 
szniuruko *nt Kaklo, augszcziau szirdines indoubos. Mėlyno
ji pusė turi but in apaczla apversta krb-sz naudojima ir viena 
syki ant dienos po to indė Kryžių in truputį drungna geriau
sio uksuso skystimą ir laikyk per keletą minnczin Vaikams 
žiūrint pagnl amžių, uksusa rėlk su vandeniu atskiesti. Prekė 
to Kryžiaus yra vienas doleris ir gvarantuojame, kad jis suteik- 
tokia nat naudą kaip kad teriausiejie elcktriszki diržai Kasz- 
tuojanti penkiolika bei dvideszimts sykių daugiau. Kožnaa 
szeimynos sąnarys, sveikas ar ligotas niekados neturi but be 
to Elektriezko Kryžiaus, kurs yra geriausiu gjelbėtojum prierz 
visokias kūno negales ir skausmus. Prisiusk viena dolerį p e

express, ar money order j arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savais kasztais pasiusime viena 
Elektrlszką Diemanto Kryžių, arba 6 už $,C0. Gaunamos tuketeneziais rek< mendacljcs nuoypatur 
kurios su pagelbi szio Stebuklingo Kryžiaus iszsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo magiszkos 
galybės Sztai pora tokiu rekomendacijų:

Asz naudojausi jūsų Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžius tik
rai to p pagalbitig is, kaip sakėtė. Per ilga laiką asz negalėjau valdyti savo deszines rankos ir daug 
kentėjau: visada turėdavau laikyti ją par'sztą. Po naudojimo begyj dviejų ranvaiczių jūsų Dieman
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau parlszimo Dabar su ta ranka ne&zu pilną kibirą van
dens-w Asz ir nežinau, kaip atidėkavoti jums už teip db'c'e Euteikta man pageli a.

ANDRES aIADSEN, x.655 QuiYiey Ave., Ogden Utah, April 15 1893
The Diamond Electric Oro s Co Dept27, 306 Milwaukee ave., CHICAGO,

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė
ry mus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuneziu pinįgus 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva
kortes ant visų linijų. Apart to du- 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkit jog mano KO
TELIS po No 1837 Main Ave. Pro
vidence, SCRANTON, PA.
Petras Lipavyczia.

Paveikslas
Dr. V. Kudirkos.

Didumo —19 colių ploczio, 24 colitį 
augszczio, ant puikios popieros, su 
piisiuntimu 30 et. Gaunamas „Vie
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautieti? per visą savo gyvenimą tru- 
sė ant mudos savo taųtieczių ir tė
vynės.

TAUTISZKAS ŽENKLAS,
Kaipo Fetuviui raszinėjant laiszkus priderėtų pa žen

klini angalvį gromatos su vardu pravarde ir karžyr- 
giu. Tokia peczėtis „Rubber Stamp” yra pažvalga ra- 
szėjui ir skaitytojui lai>zko, kuri bus paženklinta su lie- 
tuviszku tautiszku ženklu ir su tavo paties vardu ir pra
varde. Ta peczėtis turi 3 colius ir pusQ ilgio, 1 colį ir pu
sę ploczio. Prekė $1.00; su atramento paduszkaite $1.25.

ABDaiUS IAKSZTIS. T eipgi padarau tokius angalvius draugystėms,
kliobams, Susiv. L. A. kuo
poms ir szeip tautiszkoms or
ganizacijoms. Raszykite įdė 
darni už 2c. markę, tai prisiu

siu atspaudęs prabą ir formą ant pažiūros.
W. J. PETKON. 8 03 N. Main Str. Brockton, Mass.

/M\ [ĮŠ] 14 puikių dovanų! Tokio pigumo dar niekados negirdėta! M®) pažiūrėt, pažiurėjims nieko nekasztuoja!
L™] Dabar mes paleidžiame turgan gerlausį laikrodėlį: tikra amerikiszka1

14k su dvigubais paauksuotais inks z tai « ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriszkas ir rooteriszkas, 
su tikra AMERiKiszKA MAsziNBRiJA, pilnu akmenų, R. R gvarantuotas, nikeliuotais viduriais, isz- 
duodame rasztą gvarancIja ant 20 metu; pagal iszveizdą ir gerumą tokį laikrodėlį visados gali 
lyginti prie $4u vertes aukso laikrodėlio. visiems puikių laikrodėlių mylėtojams mes duosime 
bėgyje 6 i dienų puikius prezentus: 1 vieną marių putų pypke su didele galvuke ir gintariniu cibu- 
ku vertės $150; 1 grynų marių putų cigarniczia, vertės 75c ; 1 nikelinė briežukams dėžutė 25c. 
1 dailų auksuotą Dickens lenciugeli Su Cameo kabute. $1.50; 1 puikią auksinuota sagute, $110; 
1 vieną porą puikių auskariu da’mantais sodintu. $1.0J; 1 puikią špilka iszsodintą brangakmeuais 
40c ; 1 porą paauksuotų kolionikų su parmuterlo virszais 40c.; 1 porą rankovėms guzikų, su permu- 
terine apaczla, 2 >c.; 2 kaioleriams guzikų, permuterlo apaczioe, 50c-; ir 1 puikią į Krutinę sagutę su 
dailiu akmeniu 7 c. Laikrodėlį ir 14 dovanų siuneztame C. O. D už $4.98 apmokėdami teipgi ir 
expreso kasztus; siuntinį galite iszegzaminuoti ant expreso ir jei nepatiktu, sugražinkite mums at
gal musų kasztais. Kur nesiranda Expreso Offieas. $4 98 tori but prisiųsti drauge su orderiu. Jeigu 
kas prisius pinigus drauge su orderiu, gaus dar extra dovaną puikų lenktinį peIli: daiktus mes pa- 
siuneziame tada per pacztą. užregislravę savo kasztais.

6 laikrodėlius gausi VIENA LAIKRODĖLI SU VISOMS DOVANOMS DYKAI.
laikrodėlį ar moteriszką Jeigu moteriszka, tad vyrlszko Dickens lenciūgėlio mes pasiusime mote- 
riszką 50 colių auksuotą Lorgnette lenciūgėlį. Raszyk szendien pakol iszpardavimas neiszaibaigęs.

Adresuok: Atlas Jewelry Company, 1 Metropolitan Block,
CHICAGO, ILL.

Catcilla Hall.
Geo. Schmidt, prop.

101 103 Grand str.
7 arpe Wythe Ave. & Berry srt. 

BROOKLYN^ W. Y.
Kambariai draugysezių susirinki

mams. Svetainė parsamdoma dėl 
veselijų, balių ir tt. Gėrymai pir
mos klia'os; vynų visokio skyriaus, 
likierių ir Lager Bier..

Draugystės szv. Juozapo susirin
kimai atsibuna kas 1 ir 3 Utarninką.

Diaugystės szv. Kazimiero susi
rinkimai atsibuna kas 1 ir 3 Petny- 
czia.

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS

Kaz. Miliszauskas 
256 E. Market str. Wilkes-Barre, Pa. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Teiposgi senus ant naujų perdirba.
Visi pas savo Tautietį.

Imlaa Forilczlt.
Czlonal gausite pigiausiai visokius naminius 

rakąndus, kaip tai lovas, komodas, kreses ir 1.1.
Kiekvienas sykį pas mus pirkęs, ateina ir kitą 

sykį Susikalbėti galima visaip.

A. FAINBERG.
56 B. Main atr. PLYMOUTH. PA.

(APSERGETA)
Vienatinis sutaisytojas tikrosios 

Trajankos Suvienytose Valstijose, 
geriausiai sudrutinanezios, kuri susi
deda isz 52 visokių žolių, szaknų, 
žievių, sėklų, vaisių ir tt. isz viso 
svieto szalių. u

Ketvirta dalis svaro kasztuoja 25 
centai, su prisiuntimu per pacztą 35 
centai, $100 už svarą.

Perkupcziams 10 svarų už $6.00.

G. Hoffmann 
lietuviszkas aptiekorius 

103 Grand str.
BROOKLYN, N. Y.

KRAJOWA

679 Milwaukee Avenue
Mano Dirbtuwe tapo

Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS fe
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz 
dirbimą.

#ZP(>WSZECHHAWYSTAWA

1894

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbe apreikszti guo- 
dotiniems Kunigams ir guodątin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktika ir del to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.




